
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

1 
 

 

 

PROJETO DE LEI Nº.34, de 05 de outubro de 2022. 

 

 

EMENTA: Estima a RECEITA e fixa a 

DESPESA do Município para o 

exercício de 2023. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIPAPÁ, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 165 da Constituição Federal e do art. 124, § 1º, inciso III da Constituição do Estado 

de Pernambuco, com a redação alterada pela Emenda Constitucional n˚ 31/2008, submete a apreciação 

da Câmara o seguinte projeto de lei: 

 

CAPÍTULO I 

Seção Única 

Da Abrangência 

 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2023 no montante 

de R$ 93.312.000,00 (Noventa e três milhões, trezentos e doze mil reais) e fixa a Despesa em igual valor, 

compreendendo, nos termos do art. 165, § 5˚ da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias:  

I - o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal direta e indireta; 

II - o orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos da Administração direta 

e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, previdência e assistência social. 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

2 
 

 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

 

Art. 2º A receita orçamentária total é estimada em R$ 93.312.000,00 (Noventa e três milhões, 

trezentos e doze mil reais) e desdobrada da seguinte forma: 

 

I - Orçamento Fiscal: R$ 74.691.500,00 (Setenta e quatro milhões, seiscentos e noventa e um 

mil e quinhentos reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 18.620.500,00 (Dezoito milhões, seiscentos 

e vinte mil e quinhentos reais), onde:  

a) R$ 10.090.000,00 (Dez milhões e noventa mil reais) compreende receitas de saúde; 

b) R$ 799.000,00 (Setecentos e noventa e nova mil reais) compreende receitas de 

assistência social; 

c) R$ 7.731.500,00 (Sete milhões, setecentos e trinta e mil e quinhentos reais); 

compreende as receitas do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS). 

 

Art. 3º As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 

conforme o disposto no Anexo 01. 

 

Art. 4º As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação em vigor, 

de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02. 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

3 
 

 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

 

 

Art. 5º A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no mesmo valor 

da Receita, discriminada por Função, Poderes e Órgãos, em R$ 93.312.000,00 (Noventa e três milhões, 

trezentos e doze mil reais); e desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias da seguinte 

forma: 

 

I - Orçamento Fiscal: R$ 60.010.500,00 (Sessenta milhões, dez mil e quinhentos reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 33.301.500,00 (Trinta e três milhões, 

trezentos e um mil e quinhentos reais), onde: 

 

a) R$ 19.849.000,00 (Dezenove milhões, oitocentos e quarenta e nove mil reais) 

compreende despesas com saúde; 

b) R$ 4.110.000,00 (Quatro milhões, cento e dez mil reais) são despesas com 

assistência social; 

 c) R$ 9.342.500,00 (Nove milhões, trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais) 

são despesas com o Regime Próprio de Previdência Social. 

 

 

Parágrafo Único. Do Montante das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c”, do inciso II deste 

artigo, R$ 14.681.000,00 (Quatorze milhões, seiscentos e oitenta e um mil reais) serão custeadas com 

recursos do Orçamento Fiscal. 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

4 
 

 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por Órgãos 

 

Art. 6º A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos, Atividades e Operações 

Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante disposições 

da Lei Federal nº 4.320/64 e regulamentações específicas. 

 

Art. 7º As categorias econômicas e despesas por grupos estão demonstradas de forma analítica, 

individualizada por órgão, no Anexo 02 e consolidadas no Resumo da Natureza da Despesa. 

 

Seção IV 

Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar 

 

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de créditos 

adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal nº4.320, de 17 de março de 

1964, observadas as seguintes condições: 

 

I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de anulação 

parcial ou total de dotações, em até 40% (quarenta por cento) da despesa fixada, para suprir insuficiência 

de dotações; 

II - para abertura de Créditos Suplementares à conta de recursos provenientes de excesso de 

arrecadação ou superávit financeiro, até o limite apurado, individualizado por fonte de recursos, 

observada a vinculação de que trata o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 

III - para abertura de créditos suplementares com recursos provenientes de emendas 

parlamentares estaduais ou federais, até o limite dos recursos transferidos; 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

5 
 

 

 

IV - Para efeito da execução orçamentária, o remanejamento orçamentário, bem como, a 

inclusão de elemento, de fonte de recursos, modalidade de aplicação e grupo de natureza da despesa 

num mesmo projeto, atividade ou operação especial, sem que haja acréscimo ao seu valor, serão feitos 

mediante a registro contábil diretamente no sistema informatizado de execução financeira do orçamento, 

e não oneram a autorização constante no caput deste artigo, independentemente de formalização legal 

específica.  

V - Durante a execução orçamentária, o Poder Executivo, autorizado por Lei, poderá incluir novos 

projetos, atividades ou operações especiais nos orçamentos das unidades administrativas e gestoras, 

na forma de crédito especial.   

 

Seção V 

Da Autorização para Realizar Operações de Crédito 

 

Art. 9º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a empréstimos 

voltados para a modernização administrativa e tributária, bem como, a execução de programas de 

habitação, saneamento e outros investimentos públicos, respeitados os limites da Lei Complementar nº 

101/2000, de Resoluções do Senado Federal, disposições da legislação pertinente e compatibilidade 

com programas federais. 

 

CAPÍTULO III 

Seção Única 

Das Disposições Gerais 

 

Art.10. A utilização de dotações com origem de recursos em convênios ou operações de crédito 

fica condicionada à celebração dos instrumentos legais. 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

6 
 

 

 

Art.11. Na fixação dos valores das dotações para pessoal, foram consideradas projeções para 

acréscimos de despesas destinadas a atender as disposições do § 1˚ do art. 169 da Constituição Federal. 

 

Art. 12. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2023. 

 

Gabinete do Prefeito, ______ de outubro de 2022. 

 

 

Álvaro Porto de Barros Filho 
Prefeito Constitucional 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
                    

Quipapá, _____ de outubro de 2022. 
 

OFÍCIO N° _____/2022. 
 
  

ENCAMINHA A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 
DO MUNICÍPIO PARA 2023 

 

 

Cumprindo as disposições contidas no artigo 124, §1°, inciso III da Constituição Estadual, 

alterado pela Emenda Constitucional nº 31, de 27 de junho de 2008, bem como, o artigo 165 da 

Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, encaminhamos à apreciação do Poder Legislativo, a 

Proposta do Orçamento Municipal para 2023, compreendendo: 

 

I -  Mensagem; 

II - Projeto de Lei; 

III - Anexos. 

 

Contando com a costumeira atenção de Vossa Excelência e seus pares na apreciação dos 

Projetos, renovando, nesse momento o nosso apreço e estima e consideração 

 

Atenciosamente, 

 
Álvaro Porto de Barros Filho 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
A Sua Excelência, o Vereador Odair Marcos de Lucena. 
Presidente da Câmara Municipal de Quipapá. 
 



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

1 

 

  Quipapá, ______ de outubro de 2022. 

 

Mensagem nº _____/2022. 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, da Câmara Municipal de Quipapá – PE. 
 
 

Temos a honra de submeter à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei 

Orçamentária do Município para o exercício de 2023, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 5o da 

Constituição Federal, inciso III do § 1º do Art. 124 da Constituição Estadual. 

 A Proposta Orçamentária apresenta compatibilidade com as diretrizes e metas do Plano 

Plurianual para o quadriênio de 2022-2025, contendo os demonstrativos e anexos estabelecidos pela 

Lei Complementar nº 101 de 2000, bem como, as codificações estabelecidas pela Portaria 

Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001 e alterações posteriores, da Secretaria do Tesouro 

Nacional e da Secretaria de Orçamento Federal, da Portaria nº 42, de 14 de abril de 1999 e alterações 

posteriores, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Nessa mesma linha, os Orçamentos Fiscal, de Investimento e da Seguridade Social, 

contidos nesta Proposta, estão de acordo com o Artigo 165, § 5º, Incisos I, II e III da Constituição 

Federal, totalizando R$ 93.312.000,00 (Noventa e três milhões, trezentos e doze mil reais). Estes 

valores correspondem aos órgãos e entidades da Administração direta, indireta, fundos instituídos e 

mantidos pelo Poder Público Municipal e receitas de operações intra-orçamentárias. 

 

 



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

2 

 

I. ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

A situação econômico-financeira do Município pode ser considerada equilibrada, ou sob 

controle, pois o Município busca equidade nas exigibilidades (saldo da dívida flutuante e restos a pagar 

do exercício) com relação aos valores das disponibilidades financeiras. 

Este equilíbrio torna possível não só a preservação do patrimônio do Município, como também, 

uma maior capitalização, haja vista que no novo orçamento, as despesas de capital superam as 

receitas com alienações. 

A política econômico-financeira do Município, expressa na proposta orçamentária, é de 

melhorar a sua infraestrutura básica para viabilizar um bom atendimento às necessidades dos 

munícipes. 

Esta infraestrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção que, por sua vez, 

ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com recursos escassos, as diretrizes 

traçadas priorizam as funções de Educação, Saúde, Saneamento, Assistência Social, Administração e 

Planejamento. 

Conforme os Relatórios de Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal, instituídos pelos 

artigos 52 e 54, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 

a situação econômico-financeira do Município, encontra-se dentro do estabelecido no anexo fiscal da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2022. 

O Resultado Primário fixado na lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2022 de R$ 

1.987.000,00 (Um milhão, novecentos e oitenta e sete mil reais), vem atingindo, no exercício, o 

montante de R$ 1.029.746,70 (Um milhão, vinte e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

setenta centavos), estes números permitem que a Administração Municipal honre com o pagamento 



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

3 

 

das dívidas fundadas, geradas em governos passados, e ao mesmo tempo, possa negociar recursos 

com instituições nacionais. 

Quanto ao Resultado Nominal, que demonstra o comportamento da dívida fundada, pode-se 

observar o valor de R$ 1.119.930,53 (Um milhão, cento e dezenove mil, novecentos e trinta reais e 

cinquenta e três centavos), o que demonstra que o município vem tentando alcançar o estabelecido na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022 (LDO), que fixou o montante de R$ 1.935.000,00 (Um milhão, 

novecentos e trinta e cinco mil reais). 

Os Restos a Pagar, dos exercícios anteriores a 2022, encontra-se em R$ 18.838.483,56 

(Dezoito milhões, oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e seis 

centavos), e seu pagamento vem sendo efetivado conforme a possibilidade financeira do Município. 

Sobre a Dívida Fundada Interna, esta perfaz um total de 17,06% da Receita Corrente Líquida 

(RCL) do Município, sendo que, conforme Resolução nº 40 de 2001, do Senado Federal, esta poderá 

atingir até 120% da RCL, demonstrando assim o baixo nível de endividamento do nosso Município. 

Ainda quanto a Dívida Fundada Interna, a previsão de pagamento para o exercício de 2022 é 

de R$ 780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais).  

Sobre a Dívida Flutuante, aquela que o Tesouro contrai por um breve ou indeterminado período 

de tempo, como administrador dos bens e valores de terceiros (RGPS, RPPS, Bancos-Consignados), 

relativo aos descontos retidos em pagamentos efetuados pelo Município, temos a informar que o Ente 

recebeu um saldo de dívida do exercício anterior no montante de R$ 30.497.572,73 (Trinta milhões, 

quatrocentos e noventa e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos), e vem 

quitando a medida da disponibilidade financeira. Sobre a dívida atual, o Município vem cumprindo com 

a sua obrigação de repassar as retenções efetuadas no decorrer do exercício. 

  



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

4 

 

II. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 

A proposta orçamentária, para o exercício de 2023, totaliza R$ 93.312.000,00 (Noventa e três 

milhões, trezentos e doze mil reais), e inclui todos os órgãos e entidades da Administração Direta, 

Indireta, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal.  

A Reserva de Contingência obrigatória, conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000 (LRF), apresenta-se no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais).  

2.1 RECEITA 

A receita prevista foi formulada inteiramente dentro de estimativas realistas atuais, levando-se 

em conta, como não poderia deixar de ser, a instabilidade e oscilação monetária que o país atravessa. 

Observando-se também, as características e peculiaridades locais, o valor orçado está compatível com 

a receita efetivamente arrecadada nos últimos doze meses, e com a receita efetivamente arrecadada 

nos exercícios anteriores, conforme comprova o quadro de evolução da receita. 

As Receitas municipais são formadas por recursos diretamente arrecadados pelo Tesouro 

Municipal e pelos Órgãos da Administração Indireta, assim como pelos recursos transferidos 

constitucionalmente pela União e Estado. Além destes, os recursos oriundos de Convênios já firmados 

com o Governo Federal e Operações de Crédito. 

A Receita Corrente Líquida (ver Quadro I), estimada para o exercício de 2023 é de R$ 

79.215.500,00 (Setenta e nove milhões, duzentos e quinze mil e quinhentos reais), sendo que não se 

encontram computadas as receitas correntes de operações intra-orçamentárias, conforme legislação, 

para evitar duplicidade de receita na apuração. 

 

 



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

5 

 

QUADRO I 

DEMOSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – 2023 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 

 
TOTAL 

 
RECEITAS CORRENTES 
 
DEDUÇÕES 
 
   Contribuição do Plano de Seguridade Social Servidor 
   Compensação Financeira entre Regimes de Previdência 
   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 
   Ganhos com aplicações financeiras do RPPS 
 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 

 
90.429.900,00 

 
11.214.400,00 

 
2.100.000,00 

500.000,00 
8.564.400 
50.000,00 

 
79.215.500,00 

 

2.2 DESPESA 

Quanto aos gastos municipais, para o ano de 2023, os critérios para fixação da Despesa e 

alocação dos recursos públicos são os seguintes: 

 DESPESAS VINCULADAS que por lei, determinam o comprometimento antecipado de parte da 

Receita do Tesouro Municipal: 

 Educação – 25% da arrecadação dos impostos, Artigo 212, da Constituição Federal; 

 Saúde – 15% da arrecadação de impostos a que se refere o Artigo 155 e dos recursos dos 

artigos 158 e 159, da Constituição Federal; 

DESPESAS COMPULSÓRIAS que fundamentalmente devem ser efetuadas pelo Município: 

Pessoal e Encargos Sociais, Precatórios Judiciais, Contrapartidas de Convênios e Operações de 

Crédito. 



 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 
 
 

6 

 

  Demais DESPESAS que permitam o funcionamento da máquina administrativa municipal, tais 

como os contratos de manutenção dos Órgãos, encargos com energia, telefonia, água e esgoto, 

combustível, entre outras. 

 Estão previstos ainda, na proposta orçamentária, investimentos no valor de R$ 9.296.800,00 

(Nove milhões, duzentos e noventa e seis mil e oitocentos reais), dentro dos três eixos: Inclusão Social, 

Infraestrutura e Gestão, constantes no projeto de Lei do Plano Plurianual 2022/2025.  

 Para o pagamento da Dívida Fundada Interna para o exercício de 2023, a proposta ora 

encaminhada dispõe de R$ 825.000,00 (Oitocentos e vinte e cinco mil reais). 

 Diante do exposto, senhor Presidente, deixamos a nossa equipe de trabalho a disposição de 

V.Exa. e de seus dignos pares, para esclarecer os questionamentos existentes e acrescentar 

informações necessárias para a tramitação tranquila desta nossa proposta de Lei, que é de 

fundamental importância para o funcionamento e governabilidade de nossa cidade e que irá nortear as 

ações municipais no exercício de 2023. 

 
Sendo o que se oferece para o momento, elevo os protestos da mais alta estima e 

consideração. 

 
Gabinete do Prefeito, ______ de Outubro de 2022. 

Atenciosamente, 

 

Álvaro Porto de Barros Filho 

Prefeito Constitucional 

 



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 1

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

RECEITAS CORRENTES1000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1100.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS1110.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO1112.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1112.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P1112.50.0.1.00 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - M1112.50.0.2.00 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D1112.50.0.3.00 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D1112.50.0.4.00 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D1112.53.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D1112.53.0.1.00 01 001 Art. 156, insiso II da Constituição Federal e Código
Tributário do Município                                                        
                                                                                                                      

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1113.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1113.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1113.03.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIP1113.03.1.1.00 01 001 Art. 158, inciso I da Constituição Federal                            
                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1113.03.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1113.03.4.1.00 01 001 Art. 158, inciso I da Constituição Federal                            
                                                                                                                                                                                    

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERV1114.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS1114.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN1114.51.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI1114.51.1.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI1114.51.1.1.01 01 001 Art. 156, insiso III da Constituição Federal e Código
Tributário do Município                                                        
                                                                                                                     

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA-SIMPLES NACIONAL1114.51.1.1.02 01 001 Art. 156, insiso III da Constituição Federal e Código
Tributário do Município                                                        
                                                                                                                     

TAXAS1120.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1121.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1121.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL1121.01.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 2

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

TAXAS DE LICENCIAMNETO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS1121.01.0.1.01 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS - ALVARÁ1121.01.0.1.04 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1121.01.0.1.05 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS1121.01.0.2.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE LEGALIZAÇÃO E HABITE-SE - MULTAS E JUROS1121.01.0.2.01 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1121.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL1121.50.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PM1121.50.0.1.01 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL1122.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL1122.01.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE LIMPEZA PÚBLICAS1122.01.0.1.01 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS DE CEMITÉRIOS1122.01.0.1.02 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS DE MERCADOS E FEIRAS DIVERSAS1122.01.0.1.03 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS D1122.01.0.2.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO - ALVARÁ - MULTAS E JUROS1122.01.0.2.01 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

CONTRIBUIÇÕES1200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEM1215.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL1215.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO1215.01.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL1215.01.1.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PREFEITURA1215.01.1.1.01 01 800 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - FMS1215.01.1.1.02 01 802 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - FMAS1215.01.1.1.03 01 800 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA1215.01.1.1.04 01 800 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - FME1215.01.1.1.05 01 800 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 3

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PESSOAL CEDIDO1215.01.1.1.06 01 802 Art. 149 Páragrafo 1° da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                         

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1240.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1241.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1241.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1241.50.0.1.00 01 001 Código Tributário do Município                                            
                                                                                                                                                                                

RECEITA PATRIMONIAL1300.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

VALORES MOBILIÁRIOS1320.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1321.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1321.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL1321.01.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PREFEITURA1321.01.0.1.01 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDEB1321.01.0.1.02 05 116 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FMS1321.01.0.1.03 05 214 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FMAS1321.01.0.1.04 05 311 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS-NÃO VINCULADOS PREFEITURA1321.01.0.1.05 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS NÃO VINCULADO FMS1321.01.0.1.06 01 211 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS NÃO VINCULADO FMAS1321.01.0.1.07 01 313 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - QSE1321.01.0.1.08 05 120 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PDDE1321.01.0.1.09 05 121 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PNAE1321.01.0.1.10 05 122 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PNATE1321.01.0.1.11 05 123 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FNDE1321.01.0.1.12 01 111 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - RPPS1321.01.0.1.14 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDECA1321.01.0.1.15 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - NÃO VINCULADO - FME1321.01.0.1.17 01 111 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1390.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 4

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS1399.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS1399.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PM1399.99.0.1.01 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1700.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1710.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNI1711.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM1711.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME1711.51.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME1711.51.1.1.00 01 001 Art. 159, alínea "b" da Constituição Federal                        
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1% COTA1711.51.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1% COTA1711.51.2.1.00 01 001 Art. 159, alínea "d" da Constituição Federal                        
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1% COTA1711.51.2.2.00 01 001 Art. 159, alínea "d" da Constituição Federal                        
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA1711.51.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA1711.51.3.1.00 01 001 Art. 159 F, alínea "e" da Constituição Federal                    
                                                                                                                                                                                        

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1711.52.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1711.52.0.1.00 01 001 Art. 159 Constituição Federal                                              
                                                                                                                                                                               

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO1712.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓL1712.52.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP1712.52.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP - PRINCIPAL1712.52.4.1.00 01 001 Lei n° 9.478/97                                                                    
                                                                                                                                                                       

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 1713.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS –1713.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.1.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE REC. ATENÇÃO PRIMÁRIA-AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE1713.50.1.1.01 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

TRANSF. REC. ATENÇÃO PRIMÁRIA-INCENTIVO AÇÕES ESTRATÉGICAS1713.50.1.1.02 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

05 214



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 5

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

TRANSF. RECURSOS ATENÇÃO PRIMÁRIA-INCENTIVO APS- DESEMPENHO1713.50.1.1.03 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

TRANSF. REC. AT. PRIMÁRIA-INCENTIVO APS-CAPITAÇÃO PONDERADA1713.50.1.1.04 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

TRANSF.RECURSOS ATENÇÃO PRIMÁRIA AO COMBATE CORONAVIRUS1713.50.1.1.06 05 218 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA REDE CEGONHA1713.50.1.1.07 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO - EMENDA PARLAMENTAR1713.50.1.1.08 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.2.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURSOS ATENÇÃO ESPECIALIZADA-PROCEDIMENTOS MAC1713.50.2.1.01 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 3.992/2017                                                        
                                                                                                                         

TRANSF.RECURSOS ATENÇÃO ESPECIALIZADA MAC - SAMU1713.50.2.1.02 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 3.992/2017                                                        
                                                                                                                         

ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO PROC. MAC - COVID 19 - SAES1713.50.2.1.03 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

INCENTIVO FINANCEIRO P/ FORTALECIMENTO ÁS AÇÕES DO CÂNCER1713.50.2.1.04 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.979/2019                                                        
                                                                                                                         

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.3.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.3.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURSOS DO SUS-INCENTIVO FINANC. VIGILÂNCIA EM SAÚDE1713.50.3.1.01 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 2.687/2020                                                        
                                                                                                                         

TRANSF.RECURSOS DO SUS-INCENT. FINANC.AGENTE COMBATE ENDEMIA1713.50.3.1.02 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria n° 6/2017                                                                
                                                                                                                     

TRANSF.RECURSO DO SUS-INCENTIVO FINANC. VIGILANCIA SANITÁRIA1713.50.3.1.03 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria GM/MS n° 49/2021                                                
                                                                                                                              

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.4.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES1713.50.4.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.RECURSOS DO SUS-ORGANIZAÇÕES SERV. ASSIT.FARMACÊUTICA1713.50.4.1.01 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e
Portaria GM/MS n° 670/2021                                              



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 6

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

                                                                                                                               
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS (COVID-19) SCTIE1713.50.4.1.02 05 214 Art. 198 da Constituição Federal, Art 77 do ADCT e

Portaria GM/MS n° 670/2021                                              
                                                                                                                               

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME1714.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1714.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL1714.50.0.1.00 05 120 Art. 212 da Constituição Federal e Lei 10.832/2003            
                                                                                                                                                                                            

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI1714.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI1714.51.0.1.00 05 121 Art. 212 da Constituição Federal e Lei n° 11.947/2009        
                                                                                                                                                                                             

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ1714.52.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ1714.52.0.1.00 05 122 Art. 212 da Constituição Federal e Lei n° 11.947/2009        
                                                                                                                                                                                             

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T1714.53.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T1714.53.0.1.00 05 123 Lei n° 10.880/2004                                                              
                                                                                                                                                                          

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN1715.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN1715.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN1715.50.0.1.00 05 117 Lei n° 14.113/2020                                                              
                                                                                                                                                                          

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN1715.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN1715.51.0.1.00 05 117 Lei n° 14.113/2020                                                              
                                                                                                                                                                          

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA1716.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA1716.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA1716.50.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF.REC. DO FNAS-SCFV-SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTAL. VINC1716.50.0.1.01 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PBF/CRAS1716.50.0.1.02 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS-PRIMEIRA INFÂNCIA1716.50.0.1.06 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -  MEDIA COMPLEXIDADE1716.50.0.1.07 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGDBF- AUXILIO BRASIL1716.50.0.1.08 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 7

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

PSE- RECURSOS DO FNAS EXTRAORDINARIO CALAMIDADE PORT751-20221716.50.0.1.09 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

PSB- RECURSOS DO FNAS EXTRAORDINARIO CALAMIDADE PORT751-20221716.50.0.1.10 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS1716.50.0.1.11 05 311 Art. 195 da Constituição Federal, LOAS Lei n° 8.742/93 e
Lei n° 14.176/2021                                                              
                                                                                                                 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD1719.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD1719.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD1719.99.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDAD1719.99.0.1.01 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DA UNIãO- ADO25 - LC 176/20201719.99.0.1.02 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSF. DE RECURSOS DA UNIÃO-BAP BONUS PETROLEO1719.99.0.1.03 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E1720.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL1721.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS1721.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL1721.50.0.1.00 01 001 Art. 158, inciso IV da Constituição Federal                          
                                                                                                                                                                                     

COTA-PARTE DO IPVA1721.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL1721.51.0.1.00 01 001 Art. 158, inciso III da Constituição Federal                          
                                                                                                                                                                                    

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1721.52.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL1721.52.0.1.00 01 001 Art. 159, inciso II da Constituição Federal                          
                                                                                                                                                                                     

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI1721.53.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI1721.53.0.1.00 01 001 Art. 159, inciso III da Constituição Federal                          
                                                                                                                                                                                    

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS1723.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS1723.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -1723.50.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SUS ESTADO-ASSISTÊNCIA FARMACE1723.50.0.1.01 02 213 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO ATENÇÃO PRIMÁRIA1723.50.0.1.03 02 213 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL1729.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL1729.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 8

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL -1729.51.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSISTêNCIA SOCIAL1729.51.0.1.01 02 390 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANS. DE ESTADO DESTINADA À IMPLANT. DA COZINHA COMUNITÁRIA1729.51.0.1.02 02 390 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ1729.52.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ1729.52.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DO ESTADO DEST. AO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE1729.52.0.1.02 02 190 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF1729.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL1729.99.0.1.00 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1750.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL1751.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL1751.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL1751.50.0.1.00 05 116 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1900.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1920.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTITUIÇÕES1922.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES1922.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL1922.99.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIçõES - PREFEITURA1922.99.0.1.01 01 001 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIçõES - FMS1922.99.0.1.02 01 211 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIçõES - FMAS1922.99.0.1.03 01 313 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIçõES - FME1922.99.0.1.04 01 111 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES1922.99.0.1.05 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

DEMAIS RECEITAS CORRENTES1990.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1999.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1999.03.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1999.03.0.1.01 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

RECEITAS DE CAPITAL2000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 9

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

ALIENAÇÃO DE BENS2200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2213.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2213.01.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL2213.01.0.1.00 01 001 Lei Federal n° 8.666/93                                                      
                                                                                                                                                                             

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2400.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2410.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2411.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS -2411.51.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE2411.51.2.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE2411.51.2.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPEC. EM SAÚDE -EMENDA2411.51.2.1.01 05 214 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME2412.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ2412.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2412.50.9.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - P2412.50.9.1.00 05 125 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD2419.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD2419.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD2419.99.0.1.00 05 510 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E2420.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID2422.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO2422.50.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO2422.50.0.1.00 02 213 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA2422.99.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA2422.99.0.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS - FEM2422.99.0.1.01 02 520 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS EMENDA PARLAMENTAR - FEM2422.99.0.1.02 02 520 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

RECEITAS CORRENTES (INTRA)7000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES (INTRA)7200.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA)7210.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 10

(Inc. III, § 1º, Art.2º)

Fonte

CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEM7215.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (INTRA)7215.02.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA)7215.02.1.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL (IN7215.02.1.1.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PPREFEITURA7215.02.1.1.01 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FMS7215.02.1.1.02 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FMAS7215.02.1.1.03 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA7215.02.1.1.04 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FME7215.02.1.1.05 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CEDIDO7215.02.1.1.06 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNDECA7215.02.1.1.07 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO - SUPLEMENTAR PM7215.02.1.1.08 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO - SUPLEMENTAR FMS7215.02.1.1.09 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO - SUPLEMENTAR FMAS7215.02.1.1.10 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO - SUPLEMENTAR FME7215.02.1.1.11 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

CONT. PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - SUPLEMENTAR FMDCA7215.02.1.1.12 01 800 Legislação Especifica                                                          
                                                                                                                                                                           

(R) DEDUCOES DA RECEITA9000.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB9500.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB9510.00.0.0.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB9510.00.0.0.01 01 001 Art. 159 da Constituição Federal e Lei n° 14.113/2020        
                                                                                                                                                                                             

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-ITR9510.00.0.0.02 01 001 Art. 158 da Constituição Federal e Lei n° 14.113/2020        
                                                                                                                                                                                             

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-ICMS9510.00.0.0.03 01 001 Art. 155 da Constituição Federal e Lei n° 14.113/2020        
                                                                                                                                                                                             

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB - IPVA9510.00.0.0.04 01 001 Art. 153 da Constituição Federal e Lei n° 14.113/2020        
                                                                                                                                                                                             

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB - IPI9510.00.0.0.05 01 001 Art. 155 da Constituição Federal e Lei n° 14.113/2020        
                                                                                                                                                                                             



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Quadro 16

Página 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Previsão Obrig.(15%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 1.515.000,00 227.250,00
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 153.000,00 22.950,00
      1.1.1 - IPTU 75.000,00 11.250,00
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 78.000,00 11.700,00
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 150.000,00 22.500,00
      1.2.1 - ITBI 150.000,00 22.500,00
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 627.000,00 94.050,00
      1.3.1 - ISS 627.000,00 94.050,00
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00 0,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 585.000,00 87.750,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 42.822.000,00 6.423.300,00
   2.1 - Cota-Parte FPM 36.500.000,00 5.475.000,00
   2.2 - Cota-Parte ITR 2.000,00 300,00
   2.3 - Cota-Parte IPVA 1.000.000,00 150.000,00
   2.4 - Cota-Parte ICMS 5.300.000,00 795.000,00
   2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 20.000,00 3.000,00
   2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,00 0,00
      2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00
      2.6.2 - Outras 0,00 0,00
3 - TOTAL DAS RECEITAS  RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 44.337.000,00 6.650.550,00

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado
   4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 1.173.000,00
      4.1.1 - Despesas Correntes 1.123.000,00
      4.1.2 - Despesas de Capital 50.000,00
   4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.947.000,00
      4.2.1 - Despesas Correntes 5.587.000,00
      4.2.2 - Despesas de Capital 360.000,00
   4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 250.000,00
      4.3.1 - Despesas Correntes 250.000,00
      4.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 50.000,00
      4.4.1 - Despesas Correntes 35.000,00
      4.4.2 - Despesas de Capital 15.000,00
   4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 68.000,00
      4.5.1 - Despesas Correntes 58.000,00
      4.5.2 - Despesas de Capital 10.000,00
   4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00
      4.6.1 - Despesas Correntes 0,00
      4.6.2 - Despesas de Capital 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Quadro 16

Página 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

   4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 2.291.000,00
      4.7.1 - Despesas Correntes 2.201.000,00
      4.7.2 - Despesas de Capital 90.000,00
5 - TOTAL (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 9.779.000,00

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

   6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3) 3.128.450,00
   6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3) * 100 (Mínimo de 15% conforme LC nº141/2012 ou % da Lei Orgânica de Municipal)22,06

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE 7.660.000,00
      7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 7.050.000,00
      7.1.2 - Proveniente dos Estados 610.000,00
      7.1.3 - Proveniente de outros Municípios 0,00
   7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 0,00
   7.3 - OUTRAS RECEITAS 0,00
8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 7.660.000,00

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 4.707.000,00
      9.1.1 - Despesas Correntes 4.457.000,00
      9.1.2 - Despesas de Capital 250.000,00
   9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.911.000,00
      9.2.1 - Despesas Correntes 1.761.000,00
      9.2.2 - Despesas de Capital 150.000,00
   9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 415.000,00
      9.3.1 - Despesas Correntes 415.000,00
      9.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 116.000,00
      9.4.1 - Despesas Correntes 116.000,00
      9.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 511.000,00
      9.5.1 - Despesas Correntes 511.000,00
      9.5.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00
      9.6.1 - Despesas Correntes 0,00
      9.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES 0,00
      9.7.1 - Despesas Correntes 0,00
      9.7.2 - Despesas de Capital 0,00
10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7) 7.660.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Quadro 16

Página 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)
20 - ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 5.880.000,00
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 7.858.000,00
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 665.000,00
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 166.000,00
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 579.000,00
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 0,00
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 2.291.000,00
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) 17.439.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Página 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Previsto

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 1.515.000,00
   1.1 - Receitas Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 153.000,00
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 150.000,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 627.000,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 585.000,00
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 46.222.000,00

   2.1 - Cota-Parte FPM 39.900.000,00
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 36.500.000,00
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea "d" e "e" 3.400.000,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 5.300.000,00
   2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação 20.000,00
   2.4 - Cota-Parte ITR 2.000,00
   2.5 - Cota-Parte IPVA 1.000.000,00
   2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00
   2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 47.737.000,00

RECEITAS DO FUNDEB

4. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 8.564.400,00
   4.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 7.300.000,00
   4.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 1.060.000,00
   4.3 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 4.000,00
   4.4 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 400,00
   4.5 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 200.000,00
5. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 24.985.000,00

   5.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 21.070.000,00
      5.1.1 - Principal 21.000.000,00
      5.1.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 70.000,00
   5.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 2.650.000,00
      5.2.1 - Principal 2.650.000,00
      5.2.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00
   5.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1.265.000,00
      5.3.1 - Principal 1.265.000,00
      5.3.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00
6. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (5.1.1 - 4) 12.435.600,00
   6.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 12.435.600,00
   6.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB

7. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 18.685.000,00

   7.1 - Educação Infantil 965.000,00
      7.1.1 - Creche 965.000,00
      7.1.2 - Pré-Escola 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Página 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

   7.2 - Ensino Fundamental 17.720.000,00
8. OUTRAS DESPESAS 5.995.000,00

   8.1 - Educação Infantil 26.000,00
      8.1.1 - Creche 26.000,00
      8.1.2 - Pré-Escola 0,00
   8.2 - Ensino Fundamental 5.969.000,00
9. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (7+8) 24.680.000,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS NO EXERCÍCIO
10. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 18.685.000,00
11. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 21.070.000,00
12. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 2.650.000,00
13. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1.265.000,00
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementaçãoda União - VAAT aplicadas na Educação Infantil 1.265.000,00
15. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital 300.000,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3° - Constituição Federal
16. Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 74,78
17. Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 100,00
18. Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital 23,72

DESPESAS COM MANUTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

19. EDUCAÇÃO INFANTIL 36.000,00
   19.1 - Creche 36.000,00
   19.2 - Pré-escola 0,00
20. ENSINO FUNDAMENTAL 3.534.000,00
21. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (19 + 20) 3.570.000,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL
22. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) 24.640.000,00
23. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 12.435.600,00
24. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 - 23) 12.204.400,00
25. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((30)/(3)x100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 25,57

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Obrigatório 100%)

26. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 1.259.000,00
   26.1 - Salário-Educação 705.000,00
   26.2 - PDDE 26.000,00
   26.3 - PNAE 318.000,00
   26.4 - PNATE 210.000,00
   26.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00
27. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00
28. RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00
29. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Página 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

30. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00
31. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (26 + 27 + 28 + 29 + 30 ) 1.259.000,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
32. EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000,00
   32.1 - Creche 500.000,00
   32.2 - Pré-Escola 0,00
33. ENSINO FUNDAMENTAL 3.265.000,00
34. ENSINO MÉDIO 0,00
35. ENSINO SUPERIOR 710.000,00
36. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
37. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (32 + 33 + 34 + 35 + 36) 4.475.000,00



8.243

90.429.900,00 93,39

DESPESA DESTINADA A PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Valor em R$ %

 3 - TOTAL DAS RECEITAS = (1 + 2) 96.829.900,00 100,00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 RECEITA MUNICIPAL PREVISTA NESTE ORÇAMENTO Valor em R$ %

   1. Receitas Correntes

TOTAL DAS DESPESAS 970.000,00 1,00

   2. Receitas de Capital 6.400.000,00 6,61

970.000,00 1,00Assistência à Criança e ao Adolescente



     Receita Corrente Líquida 79.215.500,00 100,00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RECEITA CORRENTE PREVISTA NESTE ORÇAMENTO Valor em R$ %

TOTAL 79.215.500,00 100,00

DESPESA DESTINADA A RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor em R$ %

800.000,00 1,01

TOTAL 800.000,00 1,01

   Reserva de Contingência



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello

10145225/0001-90 Exercício: 2023

RECEITA PREVISTA 

11 12 13 17 19 22 24 72 99

85.000.000

80.000.000

75.000.000

70.000.000

65.000.000

60.000.000

55.000.000

50.000.000

45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

11 1,80 % 12 2,79 %
13 0,38 %

17 82,03 %

19 0,73 % 22 0,11 %

24 6,75 %
72 5,41 %

0,00 % 99

5,41 % 72

6,75 % 24

0,11 % 22

0,73 % 19

82,03 % 17

0,38 % 13

2,79 % 12

1,80 % 11

CODIGO PREVISTO

11 1.684.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

12 2.600.000,00CONTRIBUIÇÕES

13 355.000,00RECEITA PATRIMONIAL

17 76.545.500,00TRANSFERENCIAS CORRENTES

19 681.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

22 100.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

24 6.300.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

72 5.046.500,00CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 93.312.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello

10145225/0001-90 Exercício: 2023

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

1 2 3 4 5 6 9

55.000.000

50.000.000

45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

1 53,90 %

2 0,01 %

3 34,39 %

4 9,96 %

5 0,01 % 6 0,88 % 9 0,86 %

0,86 % 9

0,88 % 6

0,01 % 5

9,96 % 4

34,39 % 3

0,01 % 2

53,90 % 1

GRUPO DOTAÇÃO

1 50.290.900,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2 5.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 32.089.300,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 9.296.800,00INVESTIMENTOS

5 5.000,00INVERSÕES FINANCEIRAS

6 825.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

9 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 93.312.000,00



CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello

10145225/0001-90 Exercício: 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

001 Ordinario 25.628.500,00

Recursos Proprios do Municipio001 25.628.500,00

111 Impostos e Transf. de Impostos -Educação 4.556.000,00

Recursos Próprios - Educação001 4.556.000,00

112 Transferências do FUNDEB 70% 15.100.000,00

FUNDEB 70%001 15.100.000,00

113 Transferências do FUNDEB 30% 5.970.000,00

FUNDEB 30%001 5.970.000,00

114 Transf. do FUNDEB 70% -Complement. união 3.915.000,00

Complementação FUNDEB 70%001 3.915.000,00

120 Transferência do Salário Educação 705.000,00

Salário Educação001 705.000,00

121 Tranferência do FNDE - PDDE 26.000,00

PDDE001 26.000,00

122 Transferência do FNDE - PNAE 318.000,00

PNAE001 318.000,00

123 Transferência do FNDE - PNATE 210.000,00

PNATE001 210.000,00

125 Transf. de Convênios ou Contratos Educ. 2.000.000,00

Convênio Educação001 2.000.000,00

190 Outros Recursos Vinculados a Educação 230.000,00

PETE - Transporte Escolar001 230.000,00

211 Receitas e Transf. de Imposto - Saúde 9.779.000,00

Recursos Próprios - Saúde001 9.779.000,00

213 Transferências de Recursos do Estado SUS 610.000,00

Recursos do SUS - Governo Estadual001 610.000,00

214 Transf. Fundo a Fundo Rec. Sus - Custeio 9.010.000,00

Recursos do SUS - Bloco Custeio001 6.600.000,00

Recursos do SUS-ACS/ACE002 2.410.000,00

218 Demais Transf. Federais á COVID-19 450.000,00

Rec. Federais Vinc. Combate á COVID-19001 450.000,00

311 Transferência de Recursos do FNAS 600.000,00

Recursos do FNAS001 600.000,00

313 Transferência do Tesouro Municipal 2.779.000,00

Recursos Próprios - Assistência Social001 2.779.000,00

390 Outros Recursos Vinculados ao FNAS 194.000,00

Recursos do FEAS - Estado001 194.000,00

510 Outras Transf. de Conv. contr. da União 1.500.000,00

Convênios da União001 1.500.000,00



CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello

10145225/0001-90 Exercício: 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

520 Outras Transf. Conv. ou Cont. do Estado 2.000.000,00

Convênio do Estado - FEM002 2.000.000,00

800 Recursos Vinculados ao RPPS 7.311.500,00

Rec. Vinc. ao RPPS- Plano Previdenciário001 7.311.500,00

802 Recursos Vinculados ao RPPS 420.000,00

Taxas de  Administração001 420.000,00

TOTAL 93.312.000,00



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

CNPJ: 10.145.225/000190 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO – GOVERNO MUNICIPAL DE QUIPAPÁ 

 

 

 

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS, 

DECORRENTE DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES, SUBSÍDIOS E BENEFÍCIOS DE 

NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA 

                                                   

 

FUNDAMENTAÇÃO 

 

 Em conformidade ao disposto no art. 165, § 6º da Constituição Federal, o Poder Executivo 

Municipal esclarece que não está previsto no Orçamento Municipal para o exercício de 2023 

nenhum efeito sobre receita e despesa decorrentes de isenções, anistias, remissões, subsídios e 

benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia. 

 Por conseguinte, não há valores a demonstrar em decorrência de isenções, anistias, 

remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia, no exercício de 

2023. 

 

Quipapá, _____, de Outubro de 2022 

 

Álvaro Porto de Barros Filho 

Prefeito Constitucional 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

EVOLUÇÃO DA RECEITA Página 1

(Inc.III,  Art.22º)

2023

Codigo Discriminação R e c e i t a   A r r e c a d a d a

2019 2020 2021 2022

R e c e i t a   P r e v i s t a

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.212.069,88 1.165.638,19 2.251.740,00 1.986.000,00 1.684.000,00

1200.00.0.0    CONTRIBUIÇÕES 2.281.207,47 2.979.788,91 2.908.980,00 2.645.000,00 2.600.000,00

1300.00.0.0    RECEITA PATRIMONIAL 28.184,55 24.274,90 1.361.025,00 79.000,00 355.000,00

1600.00.0.0    RECEITA DE SERVIÇOS 18.255,00

1700.00.0.0    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 55.110.843,92 60.212.321,53 59.390.735,00 66.762.200,00 85.109.900,00

1900.00.0.0    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 508.088,25 101.383,75 255.150,00 191.000,00 681.000,00

Sub Total 59.140.394,07 64.483.407,28 66.185.885,00 71.663.200,00 90.429.900,00

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0    ALIENAÇÃO DE BENS 61.700,00 10.000,00 100.000,00 100.000,00

2400.00.0.0    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 674.402,76 33.053,00 3.300.015,00 1.200.000,00 6.300.000,00

Sub Total 674.402,76 94.753,00 3.310.015,00 1.300.000,00 6.400.000,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA)

7200.00.0.0    CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 3.821.218,79 5.212.040,61 4.080.320,00 5.302.000,00 5.046.500,00

7900.00.0.0    OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA) 500.000,00

Sub Total 3.821.218,79 5.212.040,61 4.080.320,00 5.802.000,00 5.046.500,00

8000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL (INTRA)

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

EVOLUÇÃO DA RECEITA Página 2

(Inc.III,  Art.22º)

2023

Codigo Discriminação R e c e i t a   A r r e c a d a d a

2019 2020 2021 2022

R e c e i t a   P r e v i s t a

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0    (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.288.981,81 -4.088.947,89 -5.576.220,00 -6.765.200,00 -8.564.400,00

9900.00.0.0    (R) OUTRAS DEDUÇÕES

Sub Total -4.288.981,81 -4.088.947,89 -5.576.220,00 -6.765.200,00 -8.564.400,00

9990.00.0.0    RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 59.347.033,81 65.701.253,00 68.000.000,00 72.000.000,00 93.312.000,00



Codigo Discriminação

Realizada 2021 Fixada 2022 Prevista 2023

DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023 Quadro 10

EVOLUÇÃO DA DESPESA Página 1

(Inc. III, Art. 22)

DESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTES

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.397.000,00 43.210.000,00 50.290.900,001

3 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 82.000,00 10.000,00 5.000,002

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.008.500,00 22.717.000,00 32.089.300,003

Sub Total 57.487.500,00 65.937.000,00 82.385.200,00

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS 7.577.500,00 4.623.000,00 9.296.800,004

4 INVERSÕES FINANCEIRAS 300.000,00 10.000,00 5.000,005

4 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 410.000,00 780.000,00 825.000,006

Sub Total 8.287.500,00 5.413.000,00 10.126.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIARESERVA DE CONTINGÊNCIARESERVA DE CONTINGÊNCIARESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.225.000,00 650.000,00 800.000,009

Sub Total 2.225.000,00 650.000,00 800.000,00

TOTAL 68.000.000,00 72.000.000,00 93.312.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90
Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.290.900,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.089.300,00

SUB TOTAL 82.385.200,00

4.526.800,00

86.912.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 9.296.800,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 825.000,00

SUB TOTAL 10.126.800,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 800.000,00

TOTAL 10.926.800,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 82.385.200,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.126.800,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00

93.312.000,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

93.312.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.684.000,00
CONTRIBUIÇÕES 2.600.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 355.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 85.109.900,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 681.000,00
CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 5.046.500,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -8.564.400,00

SUB TOTAL 86.912.000,00

86.912.000,00
TOTAL

4.526.800,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAÇÃO DE BENS 100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.300.000,00

SUB TOTAL 6.400.000,00

TOTAL 10.926.800,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 90.429.900,00

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 5.046.500,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -8.564.400,00

RECEITAS DE CAPITAL 6.400.000,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 93.312.000,00

93.312.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90
Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 90.429.900,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 1.684.000,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 1.515.000,000.000.000IMPOSTOS

1112.00.0.0 303.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1112.50.0.0 153.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1112.50.0.1 75.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P

1112.50.0.2 1.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M

1112.50.0.3 70.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1112.50.0.4 7.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1112.53.0.0 150.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE
BENS IMÓVEIS E D

1112.53.0.1 150.000,000.01.00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE
BENS IMÓVEIS E D

1113.00.0.0 585.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 585.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 400.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 400.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.4.0 185.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 185.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1114.00.0.0 627.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE
MERCADORIAS E SERV

1114.51.0.0 627.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1114.51.1.0 627.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN

1114.51.1.1 627.000,000.01.00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - PRINCI

1120.00.0.0 169.000,000.000.000TAXAS

1121.00.0.0 133.000,000.000.000TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1121.01.0.0 113.000,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.0.1 108.000,000.01.00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
PRINCIPAL

1121.01.0.2 5.000,000.01.00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
MULTAS E JUROS

1121.50.0.0 20.000,000.000.000TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1121.50.0.1 20.000,000.01.00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
PRINCIPAL

1122.00.0.0 36.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0 36.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1122.01.0.1 26.000,000.01.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
PRINCIPAL

1122.01.0.2 10.000,000.01.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
MULTAS E JUROS D

1200.00.0.0 2.600.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 2.100.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1215.00.0.0 2.100.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA E SISTEM

1215.01.0.0 2.100.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1215.01.1.0 2.100.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1215.01.1.1 1.680.000,000.01.76CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1215.01.1.1 420.000,000.01.76CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1240.00.0.0 500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.00.0.0 500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.0 500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.1 500.000,000.01.00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1300.00.0.0 355.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0 251.000,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 251.000,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.01.0.0 251.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.01.0.1 51.000,000.01.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 1.000,000.01.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 8.000,000.01.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

F.R.
SubCategoria

1321.01.0.1 5.000,000.01.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 2.000,000.01.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 50.000,000.01.76REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 5.000,000.05.02REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 3.000,000.05.03REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 10.000,000.05.04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 1.000,000.05.05REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 70.000,000.05.09REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 35.000,000.05.10REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 10.000,000.05.12REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1390.00.0.0 104.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.00.0.0 104.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.0 104.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.1 104.000,000.01.00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1700.00.0.0 85.109.900,000.000.000TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 56.970.900,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1711.00.0.0 39.902.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO
NA RECEITA DA UNI

1711.51.0.0 39.900.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - FPM

1711.51.1.0 36.500.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.1.1 36.500.000,000.01.00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.2.0 1.900.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.2.1 1.300.000,000.01.00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.2.2 600.000,000.01.00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1711.51.3.0 1.500.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1711.51.3.1 1.500.000,000.01.00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1711.52.0.0 2.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 2.000,000.01.00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1712.00.0.0 804.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
PELA EXPLORAÇÃO

1712.52.0.0 804.000,000.000.000COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
PRODUÇÃO DE PETRÓL

1712.52.4.0 804.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP

1712.52.4.1 804.000,000.01.00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP - PRINCIPAL

1713.00.0.0 8.975.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS 

1713.50.0.0 8.975.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS –

1713.50.1.0 7.195.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 4.545.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 2.200.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1 450.000,000.05.18TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.0 1.230.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 1.230.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.0 335.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 125.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 210.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.0 215.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.1 215.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1714.00.0.0 1.240.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIME



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

F.R.
SubCategoria

1714.50.0.0 700.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1714.50.0.1 700.000,000.05.02TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL

1714.51.0.0 25.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEI

1714.51.0.1 25.000,000.05.05TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEI

1714.52.0.0 315.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ

1714.52.0.1 315.000,000.05.03TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ

1714.53.0.0 200.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO T

1714.53.0.1 200.000,000.05.04TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO T

1715.00.0.0 3.915.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.0 1.265.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.1 1.265.000,000.05.25TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.0 2.650.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.1 2.650.000,000.05.25TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1716.00.0.0 590.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.0 590.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 590.000,000.05.12TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1719.00.0.0 1.544.900,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.0 1.544.900,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.1 1.544.900,000.01.00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

1720.00.0.0 7.139.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1721.00.0.0 6.355.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1721.50.0.0 5.300.000,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1721.50.0.1 5.300.000,000.01.00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1721.51.0.0 1.000.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1721.51.0.1 1.000.000,000.01.00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1721.52.0.0 20.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1721.52.0.1 20.000,000.01.00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1721.53.0.0 35.000,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
DOMÍNIO ECONÔMI

1721.53.0.1 35.000,000.01.00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
DOMÍNIO ECONÔMI

1723.00.0.0 260.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS

1723.50.0.0 260.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS

1723.50.0.1 260.000,000.02.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS -

1729.00.0.0 524.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1729.51.0.0 194.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1729.51.0.1 194.000,000.02.13TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL -

1729.52.0.0 230.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ

1729.52.0.1 230.000,000.02.06TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ

1729.99.0.0 100.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF

1729.99.0.1 100.000,000.01.00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF -
PRINCIPAL

1750.00.0.0 21.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

1751.00.0.0 21.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.0 21.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1 21.000.000,000.05.09TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1900.00.0.0 681.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 181.000,000.000.000INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1922.00.0.0 181.000,000.000.000RESTITUIÇÕES

1922.99.0.0 181.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIÇÕES



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

F.R.
SubCategoria

1922.99.0.1 64.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1 65.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1 15.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1 2.000,000.01.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1 35.000,000.01.76OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1990.00.0.0 500.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1999.00.0.0 500.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1999.03.0.0 500.000,000.000.000COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS REGIMES P

1999.03.0.1 500.000,000.01.76COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS REGIMES P

2000.00.0.0 6.400.000,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0 100.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS

2210.00.0.0 100.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2213.00.0.0 100.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.01.0.0 100.000,000.000.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.01.0.1 100.000,000.01.00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES -
PRINCIPAL

2400.00.0.0 6.300.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 3.950.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2411.00.0.0 450.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - SUS

2411.51.0.0 450.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS -

2411.51.2.0 450.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.2.1 450.000,000.05.10TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2412.00.0.0 2.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIME

2412.50.0.0 2.000.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ

2412.50.9.0 2.000.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2412.50.9.1 2.000.000,000.05.08OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - P

2419.00.0.0 1.500.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

2419.99.0.0 1.500.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

2419.99.0.1 1.500.000,000.05.01OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E
DE SUAS ENTIDAD

2420.00.0.0 2.350.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

2422.00.0.0 2.350.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF
E DE SUAS ENTID

2422.50.0.0 350.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA
O SISTEMA ÚNICO

2422.50.0.1 350.000,000.02.10TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA
O SISTEMA ÚNICO

2422.99.0.0 2.000.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DF E DE SUA

2422.99.0.1 2.000.000,000.02.01OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS
ESTADOS E DF E DE SUA

9000.00.0.0 -8.564.400,000.000.000(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -8.564.400,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -8.564.400,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -8.564.400,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -8.564.400,000.01.00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 88.265.500,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 5.046.500,000.000.000

7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 5.046.500,000.000.000

7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 5.046.500,000.000.000

7215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEM5.046.500,000.000.000

7215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (INTRA) 5.046.500,000.000.000

7215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 5.046.500,000.000.000

7215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL (IN 5.046.500,000.01.76



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

F.R.
SubCategoria

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 5.046.500,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

86.912.000,00RECEITA CORRENTE

6.400.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 93.312.000,00



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

82.385.200,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
50.290.900,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

45.285.400,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 7.301.500,00
3      PENSÕES1 90 03. . . 1.662.200,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 8.598.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 24.843.500,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 2.410.200,00
3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 13.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 190.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 90 92. . . 2.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 265.000,00

5.005.500,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1 91 00. . .
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 91 13. . . 5.005.500,00

5.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .
5.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 5.000,00
32.089.300,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

28.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .
3      CONTRIBUIÇÕES3 50 41. . . 3.000,00
3      SUBVENÇÕES SOCIAIS3 50 43. . . 25.000,00

10.000,003    Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos3 72 00. . .
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 72 39. . . 10.000,00

32.051.300,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .
3      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3 90 08. . . 78.000,00
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 248.080,00
3      AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3 90 18. . . 5.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 7.576.200,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 25.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 1.832.000,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 34.800,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 849.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 1.201.800,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 19.192.800,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 821.000,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 36.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 2.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 21.120,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 128.500,00

10.126.800,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
9.296.800,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

9.296.800,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 7.385.600,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 1.811.200,00
4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 90 61. . . 100.000,00

5.000,004   INVERSÕES FINANCEIRAS5 00 00. . .
5.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS5 90 00. . .

4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS5 90 61. . . 5.000,00
825.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .

820.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 820.000,00

5.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6 91 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 91 71. . . 5.000,00

800.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .
800.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

800.000,009    A DEFINIR9 99 00. . .
9      A CLASSIFICAR9 99 99. . . 800.000,00



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 2

T O T A L 93.312.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

01

01

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 3.599.700,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.779.400,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.720.900,003 1 90 00. . . 0.000.000

       PENSÕES 31.200,003 1 90 03. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.151.500,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 538.200,003 1 90 13. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 58.500,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58.500,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 820.300,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 820.300,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 28.080,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 148.200,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.800,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 39.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.800,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 436.800,003 3 90 39. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.120,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 110.500,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 46.800,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 46.800,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 46.800,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 15.600,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.200,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 3.646.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 2

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.027.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 668.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 653.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 541.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 15.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,003 3 50 43. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 339.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 260.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.057.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 3

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

02

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 334.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 132.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 120.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 20.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 182.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 170.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 344.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 4

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

03

PODER EXECUTIVO

CONTROLADORIA GERAL INTERNA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 109.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 85.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 114.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 5

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 6.517.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.072.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.732.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       PENSÕES 20.000,003 1 90 03. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 260.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.100.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 180.000,003 1 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 340.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 340.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,003 2 90 21. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.440.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 3.000,003 3 50 41. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.437.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 20.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 215.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 800.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,003 3 90 91. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 855.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 805.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 800.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.000,004 6 91 71. . . 0.01.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,009 9 00 00. . . 0.000.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 6

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

04

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GrupoF.R.

   A DEFINIR 800.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       A CLASSIFICAR 800.000,009 9 99 99. . . 0.01.00

T O T A L 8.172.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 7

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

05

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.399.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 155.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.209.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.209.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 7.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 92.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 49.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.061.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 60.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 1.459.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 8

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 32.234.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.747.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 16.507.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 28.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 53.000,003 1 90 04. . . 0.05.09

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003 1 90 04. . . 0.05.25

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.200.000,003 1 90 04. . . 0.05.25

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 35.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 820.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 12.049.000,003 1 90 11. . . 0.05.09

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 500.000,003 1 90 11. . . 0.05.25

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.05.09

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,003 1 90 13. . . 0.05.25

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,003 1 90 13. . . 0.05.25

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 60.000,003 1 90 94. . . 0.05.09

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.240.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.020.000,003 1 91 13. . . 0.05.09

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,003 1 91 13. . . 0.05.25

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.487.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 12.487.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 3 90 08. . . 0.05.09

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 30.000,003 3 90 08. . . 0.05.09

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.05.09

       AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000,003 3 90 18. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 102.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 766.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.02.06

       MATERIAL DE CONSUMO 450.000,003 3 90 30. . . 0.05.02

       MATERIAL DE CONSUMO 318.000,003 3 90 30. . . 0.05.03

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.05.04

       MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30. . . 0.05.05

       MATERIAL DE CONSUMO 1.558.000,003 3 90 30. . . 0.05.09



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 9

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

GrupoF.R.

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 5.000,003 3 90 31. . . 0.01.00

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 20.000,003 3 90 31. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003 3 90 32. . . 0.05.09

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 67.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 69.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.02.06

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.05.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.05.04

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.05.05

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 71.000,003 3 90 36. . . 0.05.09

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.043.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.091.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 175.000,003 3 90 39. . . 0.02.06

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 220.000,003 3 90 39. . . 0.05.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 150.000,003 3 90 39. . . 0.05.04

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.05.05

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.020.000,003 3 90 39. . . 0.05.09

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.05.09

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.05.09

DESPESAS DE CAPITAL 3.455.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 3.455.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.455.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 105.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,004 4 90 51. . . 0.05.01

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.05.02

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.800.000,004 4 90 51. . . 0.05.08

       OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,004 4 90 51. . . 0.05.09

       OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,004 4 90 51. . . 0.05.25

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 515.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.05.02

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.05.08



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 10

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

06

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

GrupoF.R.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.000,004 4 90 52. . . 0.05.09

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 35.689.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 11

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

07

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 248.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 248.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 245.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 253.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 12

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

09

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.831.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.305.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.220.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 465.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 620.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 85.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.526.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 10.000,003 3 72 00. . . 0.000.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 72 39. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.516.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 805.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.610.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 4.445.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 4.440.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.440.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.095.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000.000,004 4 90 51. . . 0.02.01

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.280.000,004 4 90 51. . . 0.05.01

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.05.01

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

  INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,004 5 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 5 90 00. . . 0.000.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 5 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 9.276.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 13

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

01

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 18.924.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.073.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.890.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.183.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.910.000,003 1 90 04. . . 0.05.10

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,003 1 90 04. . . 0.05.18

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.735.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 705.000,003 1 90 11. . . 0.05.10

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.410.000,003 1 90 11. . . 0.05.10

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 453.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.000,003 1 90 13. . . 0.05.10

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.05.18

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 85.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 44.000,003 1 90 94. . . 0.05.10

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.183.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 420.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 763.000,003 1 91 13. . . 0.05.10

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.851.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.851.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 8.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,003 3 90 08. . . 0.05.10

       DIÁRIAS - CIVIL 69.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 20.000,003 3 90 14. . . 0.05.10

       MATERIAL DE CONSUMO 1.215.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.10

       MATERIAL DE CONSUMO 1.207.000,003 3 90 30. . . 0.05.10

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.05.18

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 250.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 190.000,003 3 90 32. . . 0.02.10

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,003 3 90 32. . . 0.05.10

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000,003 3 90 32. . . 0.05.18

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 146.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 151.000,003 3 90 36. . . 0.05.10

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,003 3 90 36. . . 0.05.18

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.618.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.02.10

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.310.000,003 3 90 39. . . 0.05.10

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 200.000,003 3 90 39. . . 0.05.18



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 14

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

01

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 48. . . 0.05.10

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 925.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 905.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 905.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400.000,004 4 90 52. . . 0.02.10

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 40.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 20.000,004 6 90 71. . . 0.01.00

T O T A L 19.849.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 15

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 3.318.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.039.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 980.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 97.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003 1 90 04. . . 0.02.13

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 77.000,003 1 90 04. . . 0.05.12

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 285.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 352.000,003 1 90 11. . . 0.05.12

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 128.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 90 13. . . 0.02.13

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,003 1 90 13. . . 0.05.12

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,003 1 90 94. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 59.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,003 1 91 13. . . 0.05.12

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.279.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,003 3 50 43. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.274.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,003 3 90 08. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 33.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       DIÁRIAS - CIVIL 8.000,003 3 90 14. . . 0.05.12

       MATERIAL DE CONSUMO 291.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.02.13

       MATERIAL DE CONSUMO 39.000,003 3 90 30. . . 0.05.12

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.145.000,003 3 90 32. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.05.12

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 110.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,003 3 90 36. . . 0.02.13

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.05.12

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 382.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.02.13

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 43.000,003 3 90 39. . . 0.05.12

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,003 3 90 47. . . 0.01.00

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 48. . . 0.01.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 16

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

02

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS DE CAPITAL 255.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 255.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 255.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.01.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.02.13

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.05.12

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.02.13

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.05.12

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,004 4 90 61. . . 0.01.00

T O T A L 3.573.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 17

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

03

ENTIDADE SUPERVISIONADA

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 517.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 179.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 176.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 130.000,003 1 90 11. . . 0.01.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,003 1 90 13. . . 0.01.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 13.000,003 1 90 16. . . 0.01.00

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.01.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 338.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 338.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 28.000,003 3 90 14. . . 0.01.00

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.01.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,003 3 90 35. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,003 3 90 36. . . 0.01.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 190.000,003 3 90 39. . . 0.01.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.01.00

T O T A L 537.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 18

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

03

04

ENTIDADE SUPERVISIONADA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁ

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 9.327.500,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.077.500,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 9.077.500,003 1 90 00. . . 0.000.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 7.301.500,003 1 90 01. . . 0.01.76

       PENSÕES 1.611.000,003 1 90 03. . . 0.01.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 130.000,003 1 90 11. . . 0.01.76

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.01.76

       SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,003 1 90 91. . . 0.01.76

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.76

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.01.76

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.76

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.01.76

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,003 3 90 35. . . 0.01.76

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,003 3 90 36. . . 0.01.76

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 70.000,003 3 90 39. . . 0.01.76

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,003 3 90 47. . . 0.01.76

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.01.76

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.76

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.76

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.76

T O T A L 9.342.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPAPREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 19

T O T A L   G E R A L 93.312.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Operação Especial

01 Legislativa 46.800,00 3.599.700,00 3.646.500,00

031 Ação Legislativa 46.800,00 3.599.700,00 3.646.500,0001

0001 46.800,00 3.599.700,00 3.646.500,0001 031 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

15.600,0001.031.0001.1001.0000 15.600,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA
CÂMARA MUNICIPAL

31.200,0001.031.0001.1002.0000 31.200,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS

1.683.500,0001.031.0001.2001.0000 1.683.500,00REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES

1.916.200,0001.031.0001.2002.0000 1.916.200,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER
LEGISLATIVO

46.800,00 3.599.700,00TOTAL 3.646.500,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 1.057.000,00 1.057.000,00

122 Administração Geral 1.057.000,00 1.057.000,0004

0401 940.000,00 940.000,0004 122 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO

876.000,0004.122.0401.2003.0000 876.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

37.000,0004.122.0401.2172.0000 37.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES
DESENVOLVIDAS PELA DEFESA CIVIL

27.000,0004.122.0401.2173.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS, SERVIÇOS
E PUBLICIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVO

0402 117.000,00 117.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

60.000,0004.122.0402.2007.0000 60.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

37.000,0004.122.0402.2009.0000 37.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA
JUVENTUDE

20.000,0004.122.0402.2010.0000 20.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

0,00 1.057.000,00TOTAL 1.057.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Operação Especial

04 Administração 344.000,00 344.000,00

122 Administração Geral 344.000,00 344.000,0004

0402 344.000,00 344.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

344.000,0004.122.0402.2014.0000 344.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PROCURADOR

0,00 344.000,00TOTAL 344.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 CONTROLADORIA GERAL INTERNA

Operação Especial

04 Administração 114.000,00 114.000,00

124 Controle Interno 114.000,00 114.000,0004

0404 114.000,00 114.000,0004 124 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

114.000,0004.124.0404.2015.0000 114.000,00MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DO SISTEMA DO
CONTROLE INTERNO

0,00 114.000,00TOTAL 114.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 5.580.000,00 800.000,00 6.380.000,00

122 Administração Geral 5.580.000,00 5.580.000,0004

0403 5.580.000,00 5.580.000,0004 122 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

5.580.000,0004.122.0403.2174.0000 5.580.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

123 Administração Financeira 800.000,00 800.000,0004

0403 800.000,00 800.000,0004 123 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

800.000,0004.123.0403.2019.0000 800.000,00CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP

28 Encargos Especiais 992.000,00 992.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 992.000,00 992.000,0028

0011 810.000,00 810.000,0028 843 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

810.000,0028.843.0011.2021.0000 810.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA

0012 182.000,00 182.000,0028 843 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

182.000,0028.843.0012.2022.0000 182.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 800.000,00 800.000,00

999 Reserva de Contingência 800.000,00 800.000,0099

9999 800.000,00 800.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

800.000,0099.999.9999.9999.0000 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.380.000,00 1.792.000,00TOTAL 8.172.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Operação Especial

13 Cultura 20.000,00 20.000,00

695 Turismo 20.000,00 20.000,0013

1302 20.000,00 20.000,0013 695 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

20.000,0013.695.1302.2032.0000 20.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E
EVENTOS

20 Agricultura 1.185.000,00 1.185.000,00

605 Abastecimento 10.000,00 10.000,0020

2001 10.000,00 10.000,0020 605 AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS

10.000,0020.605.2001.2178.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS,  
CISTERNAS, BARREIROS, AÇUDES E BARRAGENS

608 Promoção da Produção Agropecuária 1.175.000,00 1.175.000,0020

2001 1.160.000,00 1.160.000,0020 608 AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS

1.160.000,0020.608.2001.2029.0000 1.160.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
DE AGRICULTURA E PECUARIA

2002 15.000,00 15.000,0020 608 O AVANÇO DO CAMPO

15.000,0020.608.2002.2180.0000 15.000,00MANUTENÇÃO E APOIO DAS ATIVIDADES DOS
CRIADORES  PECUÁRISTA E PISCICULTORES

23 Comércio e Serviços 172.000,00 82.000,00 254.000,00

122 Administração Geral 172.000,00 172.000,0023

2301 172.000,00 172.000,0023 122 QUIPAPÁ EM DESENVOLVIMENTO

172.000,0023.122.2301.2175.0000 172.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

691 Promoção Comercial 82.000,00 82.000,0023

2302 82.000,00 82.000,0023 691 INDÚSTRIA E COMÉRCIO MAIS FORTE

82.000,0023.691.2302.2181.0000 82.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO
EMPREENDEDOR

172.000,00 1.287.000,00TOTAL 1.459.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Operação Especial

12 Educação 2.294.000,00 30.736.000,00 33.030.000,00

306 Alimentação e Nutrição 918.000,00 918.000,0012

1207 918.000,00 918.000,0012 306 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

918.000,0012.306.1207.2148.0000 918.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE

361 Ensino Fundamental 1.403.000,00 27.976.000,00 29.379.000,0012

1201 15.000,00 306.000,00 321.000,0012 361 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO

10.000,0012.361.1201.1057.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

5.000,0012.361.1201.1132.0000 5.000,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA
EDUCAÇÃO

306.000,0012.361.1201.2139.0000 306.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

1202 1.320.000,00 4.104.000,00 5.424.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE

1.320.000,0012.361.1202.1058.0000 1.320.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL,
INCLUINDO QUADRAS

2.647.000,0012.361.1202.2140.0000 2.647.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

982.000,0012.361.1202.2141.0000 982.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR

295.000,0012.361.1202.2142.0000 295.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

26.000,0012.361.1202.2143.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

150.000,0012.361.1202.2184.0000 150.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
SERVIDORES

4.000,0012.361.1202.2186.0000 4.000,00PROMOÇÃO DE CURSO PROFISSIONALIZANTES
PARA ESTUDANTES

1208 50.000,00 23.566.000,00 23.616.000,0012 361 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

50.000,0012.361.1208.1060.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL, INCLUINDO
QUADRAS

1.570.000,0012.361.1208.2141.0000 1.570.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR

17.730.000,0012.361.1208.2149.0000 17.730.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB -
70%

4.252.000,0012.361.1208.2150.0000 4.252.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB -
30%

14.000,0012.361.1208.2151.0000 14.000,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO

1209 18.000,00 18.000,0012 361 PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO EDUCACIONAL -
PROGRAMA GANHE O MUNDO

18.000,0012.361.1209.2185.0000 18.000,00PROMOVER O INTERCÂMBIO INTERNACIONAL E A
CAPACITAÇÃO DE ALUNOS

364 Ensino Superior 710.000,00 710.000,0012

1203 710.000,00 710.000,0012 364 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

710.000,0012.364.1203.2144.0000 710.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

365 Educação Infantil 836.000,00 991.000,00 1.827.000,0012



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Operação Especial

1204 536.000,00 536.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRIMEIRO AVANÇO

510.000,0012.365.1204.1059.0000 510.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

26.000,0012.365.1204.2145.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1208 300.000,00 991.000,00 1.291.000,0012 365 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

300.000,0012.365.1208.1068.0000 300.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DAS
UNIDADES DO ENSINO INFANTIL INCLUINDO
QUADRAS

965.000,0012.365.1208.2152.0000 965.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB -
70%

26.000,0012.365.1208.2153.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
FUNDEB - 30%

366 Educação de Jovens e Adultos 76.000,00 76.000,0012

1205 42.000,00 42.000,0012 366 PROGRAMA JOVENS E ADULTOS

42.000,0012.366.1205.2146.0000 42.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL JOVENS E
ADULTOS -  EJA

1208 34.000,00 34.000,0012 366 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

24.000,0012.366.1208.2154.0000 24.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA
30%

10.000,0012.366.1208.2155.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA
70%

367 Educação Especial 55.000,00 65.000,00 120.000,0012

1206 55.000,00 65.000,00 120.000,0012 367 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL

55.000,0012.367.1206.1135.0000 55.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
ESCOLA/CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

26.000,0012.367.1206.2147.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

10.000,0012.367.1206.2156.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA -
70%

29.000,0012.367.1206.2157.0000 29.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA -
30%

13 Cultura 367.000,00 2.274.000,00 2.641.000,00

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico 150.000,00 100.000,00 250.000,0013

1303 150.000,00 100.000,00 250.000,0013 391 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

150.000,0013.391.1303.1134.0000 150.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU ADEQUAÇÃO DE
IMÓVEIS PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE
MÚSICA

100.000,0013.391.1303.2188.0000 100.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
ESCOLA DE MÚSICA

392 Difusão Cultural 217.000,00 2.174.000,00 2.391.000,0013

1301 67.000,00 67.000,0013 392 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE

67.000,0013.392.1301.2176.0000 67.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
CULTURA

1302 150.000,00 90.000,00 240.000,0013 392 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

150.000,0013.392.1302.1133.0000 150.000,00CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO
EQUIP.TURISTICOS E DE LAZER (PÁTIO DE
EVENTOS,TEATROS,CENTROS CULTURAIS E
CONVENÇÕES ETC)

90.000,0013.392.1302.2187.0000 90.000,00MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS TURISTICOS E DE
LAZER (MIRANTE, TEATROS, ESPAÇOS E CENTROS
CULTURAIS DE CONVENÇÕES)



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Operação Especial

1303 2.084.000,00 2.084.000,0013 392 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

2.084.000,0013.392.1303.2048.0000 2.084.000,00PROMOÇÃO E PATROCINIO DE FESTIVIDADES
CÍVICAS, TRADICIONAIS, FOLCLORICAS E OUTROS
EVENTOS CULTURAIS

27 Desporto e Lazer 18.000,00 18.000,00

812 Desporto Comunitário 18.000,00 18.000,0027

1301 18.000,00 18.000,0027 812 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE

5.000,0027.812.1301.1067.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
QUADRAS, CAMPOS, ESTÁDIOS, PISTAS E CENTROS
PARA PRÁTICA DE ESPORTES

13.000,0027.812.1301.2177.0000 13.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ESPORTES

2.679.000,00 33.010.000,00TOTAL 35.689.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 253.000,00 253.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 253.000,00 253.000,0018

1801 220.000,00 220.000,0018 541 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

220.000,0018.541.1801.2061.0000 220.000,00MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO EM
CONSÓRCIO

1802 33.000,00 33.000,0018 541 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

28.000,0018.541.1802.2060.0000 28.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

5.000,0018.541.1802.2128.0000 5.000,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

0,00 253.000,00TOTAL 253.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Operação Especial

15 Urbanismo 4.260.000,00 4.851.000,00 9.111.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 4.260.000,00 4.811.000,00 9.071.000,0015

1501 4.210.000,00 4.811.000,00 9.021.000,0015 451 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

100.000,0015.451.1501.1123.0000 100.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE PREDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

3.700.000,0015.451.1501.1124.0000 3.700.000,00OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA,
CALÇAMENTO E MEIO-FIO

250.000,0015.451.1501.1125.0000 250.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM
PRAÇAS, PARQUE, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

130.000,0015.451.1501.1126.0000 130.000,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA ESTRADAS, PONTES, PASSAGENS
MOLHADAS E OUTROS)

30.000,0015.451.1501.1127.0000 30.000,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

4.811.000,0015.451.1501.2109.0000 4.811.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

1502 50.000,00 50.000,0015 451 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
URBANOS

50.000,0015.451.1502.1128.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
CEMITÉRIOS

452 Serviços  Urbanos 40.000,00 40.000,0015

1502 40.000,00 40.000,0015 452 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
URBANOS

40.000,0015.452.1502.2111.0000 40.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO
E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

16 Habitação 10.000,00 10.000,00

482 Habitação Urbana 10.000,00 10.000,0016

1601 10.000,00 10.000,0016 482 MELHORIA HABITACIONAL URBANA

10.000,0016.482.1601.1039.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS
POPULARES

17 Saneamento 115.000,00 115.000,00

452 Serviços  Urbanos 105.000,00 105.000,0017

1701 100.000,00 100.000,0017 452 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO

100.000,0017.452.1701.1129.0000 100.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E
ESGOTO

1702 5.000,00 5.000,0017 452 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO

5.000,0017.452.1702.2039.0000 5.000,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

512 Saneamento Básico Urbano 10.000,00 10.000,0017

1701 5.000,00 5.000,0017 512 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO

5.000,0017.512.1701.1042.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS
DOMICILIARES

1702 5.000,00 5.000,0017 512 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO

5.000,0017.512.1702.1045.0000 5.000,00AMPLIAÇÃO E MEHORAMENTOS NOS SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

25 Energia 40.000,00 40.000,00

752 Energia Elétrica 40.000,00 40.000,0025



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Operação Especial

1502 40.000,00 40.000,0025 752 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
URBANOS

40.000,0025.752.1502.1037.0000 40.000,00AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
CIDADE, VILAS E POVOADOS

4.425.000,00 4.851.000,00TOTAL 9.276.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 390.000,00 19.459.000,00 19.849.000,00

122 Administração Geral 30.000,00 2.261.000,00 2.291.000,0010

1001 30.000,00 2.261.000,00 2.291.000,0010 122 GESTÃO DO SUS

10.000,0010.122.1001.1050.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

20.000,0010.122.1001.1051.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
SECRETARIA DE SAÚDE

22.000,0010.122.1001.2131.0000 22.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.224.000,0010.122.1001.2132.0000 2.224.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE

15.000,0010.122.1001.2134.0000 15.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
SERVIDORES

301 Atenção Básica 40.000,00 8.040.000,00 8.080.000,0010

1002 40.000,00 8.040.000,00 8.080.000,0010 301 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

20.000,0010.301.1002.1052.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

20.000,0010.301.1002.1053.0000 20.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

8.040.000,0010.301.1002.2133.0000 8.040.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 310.000,00 7.548.000,00 7.858.000,0010

1003 310.000,00 7.548.000,00 7.858.000,0010 302 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

300.000,0010.302.1003.1054.0000 300.000,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADAS

10.000,0010.302.1003.1055.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS A ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

7.548.000,0010.302.1003.2135.0000 7.548.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

303 Suporte Profilático e Terapêutico 665.000,00 665.000,0010

1004 665.000,00 665.000,0010 303 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

665.000,0010.303.1004.2136.0000 665.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

304 Vigilância Sanitária 10.000,00 156.000,00 166.000,0010

1005 10.000,00 156.000,00 166.000,0010 304 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

10.000,0010.304.1005.1056.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DA REDE DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

156.000,0010.304.1005.2137.0000 156.000,00MANUTENÇÃO  DAS ATIVADES  DA VIGILANCIA
SANITÁRIA

305 Vigilância Epidemiológica 789.000,00 789.000,0010

1005 789.000,00 789.000,0010 305 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

789.000,0010.305.1005.2138.0000 789.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS

390.000,00 19.459.000,00TOTAL 19.849.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 1.330.000,00 2.243.000,00 3.573.000,00

122 Administração Geral 5.000,00 681.000,00 686.000,0008

0801 5.000,00 681.000,00 686.000,0008 122 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.000,0008.122.0801.1069.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5.000,0008.122.0801.2119.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DE VÍNCULOS DE COOPERAÇÃO COM
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

661.000,0008.122.0801.2158.0000 661.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15.000,0008.122.0801.2159.0000 15.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

242 Assistência ao Portador de Deficiência 15.000,00 15.000,0008

0802 15.000,00 15.000,0008 242 ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

15.000,0008.242.0802.2162.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO
CONTINUADA - BPC NA ESCOLA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 433.000,00 433.000,0008

0802 433.000,00 433.000,0008 243 ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

408.000,0008.243.0802.2160.0000 408.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

25.000,0008.243.0802.2161.0000 25.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL -AEPETI

244 Assistência Comunitária 1.165.000,00 890.000,00 2.055.000,0008

0803 40.000,00 666.000,00 706.000,0008 244 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

10.000,0008.244.0803.1064.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA EM
IMÓVEIS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

10.000,0008.244.0803.1065.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

357.000,0008.244.0803.2163.0000 357.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PAIF/CRAS/SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA

27.000,0008.244.0803.2164.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA ÚNICO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD/SUAS

247.000,0008.244.0803.2165.0000 247.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

35.000,0008.244.0803.2167.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM
SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA E DE
EMERGÊNCIA

20.000,0008.244.0803.2170.0000 20.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS
TRABALHO

0804 25.000,00 139.000,00 164.000,0008 244 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO
ESPECIAL

15.000,0008.244.0804.1063.0000 15.000,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM
IMÓVEIS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

10.000,0008.244.0804.1066.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

139.000,0008.244.0804.2166.0000 139.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMA DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PAEFI/CREAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

0805 1.100.000,00 70.000,00 1.170.000,0008 244 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS

70.000,0008.244.0805.2168.0000 70.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.100.000,0008.244.0805.2169.0000 1.100.000,00DOAÇÃO DE PESCADO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  A
POPULAÇÃO CARENTE

0806 15.000,00 15.000,0008 244 MORADIA DIGNA

15.000,0008.244.0806.2171.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
MORADIA DIGNA

306 Alimentação e Nutrição 160.000,00 224.000,00 384.000,0008

0807 50.000,00 224.000,00 274.000,0008 306 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

50.000,0008.306.0807.1070.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
COZINHA COMUNITARIA

224.000,0008.306.0807.2110.0000 224.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA
COMUNITÁRIA

0808 110.000,00 110.000,0008 306 MÃOS NA TERRA

110.000,0008.306.0808.2120.0000 110.000,00MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
MÃOS NA TERRA

1.330.000,00 2.243.000,00TOTAL 3.573.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Operação Especial

08 Assistência Social 537.000,00 537.000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 537.000,00 537.000,0008

0802 537.000,00 537.000,0008 243 ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

35.000,0008.243.0802.2100.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

145.000,0008.243.0802.2101.0000 145.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PARA APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

15.000,0008.243.0802.2102.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

15.000,0008.243.0802.2103.0000 15.000,00APOIO AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO

15.000,0008.243.0802.2104.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS

234.000,0008.243.0802.2105.0000 234.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

73.000,0008.243.0802.2106.0000 73.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

5.000,0008.243.0802.2107.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIOS
REMUNERADOS

0,00 537.000,00TOTAL 537.000,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁ

Operação Especial

09 Previdência Social 9.342.500,00 9.342.500,00

122 Administração Geral 420.000,00 420.000,0009

0901 10.000,00 10.000,0009 122 QUIPAPÁPREV DE CASA NOVA

5.000,0009.122.0901.1130.0000 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

5.000,0009.122.0901.1131.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DO
QUIPAPÁPREV

0902 410.000,00 410.000,0009 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

410.000,0009.122.0902.2112.0000 410.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO

272 Previdência do Regime Estatutário 8.922.500,00 8.922.500,0009

0903 8.922.500,00 8.922.500,0009 272 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS
DO RPPS

8.922.500,0009.272.0903.2183.0000 8.922.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS
DO RPPS

9.342.500,00 0,00TOTAL 9.342.500,000,00

0,00 68.546.700,0024.765.300,00 93.312.000,00TOTAL GERAL



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

01 Legislativa 46.800,00 3.599.700,00 3.646.500,000,00

031 Ação Legislativa01 46.800,00 3.599.700,00 3.646.500,000,00

000101 031 3.646.500,003.599.700,0046.800,000,00ATIVIDADES LEGISLATIVAS
15.600,00 0,00 15.600,0001.031.0001.1001.0000 0,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL
31.200,00 0,00 31.200,0001.031.0001.1002.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

0,00 1.683.500,00 1.683.500,0001.031.0001.2001.0000 0,00REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES
0,00 1.916.200,00 1.916.200,0001.031.0001.2002.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO

04 Administração 5.580.000,00 2.315.000,00 7.895.000,000,00

122 Administração Geral04 5.580.000,00 1.401.000,00 6.981.000,000,00

040104 122 940.000,00940.000,000,000,00GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
0,00 876.000,00 876.000,0004.122.0401.2003.0000 0,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
0,00 37.000,00 37.000,0004.122.0401.2172.0000 0,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DESENVOLVIDAS

PELA DEFESA CIVIL
0,00 27.000,00 27.000,0004.122.0401.2173.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS, SERVIÇOS E

PUBLICIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVO

040204 122 461.000,00461.000,000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0,00 60.000,00 60.000,0004.122.0402.2007.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA

MULHER
0,00 37.000,00 37.000,0004.122.0402.2009.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA

JUVENTUDE
0,00 20.000,00 20.000,0004.122.0402.2010.0000 0,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS

ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL
0,00 344.000,00 344.000,0004.122.0402.2014.0000 0,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PROCURADOR

040304 122 5.580.000,000,005.580.000,000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
5.580.000,00 0,00 5.580.000,0004.122.0403.2174.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

123 Administração Financeira04 0,00 800.000,00 800.000,000,00

040304 123 800.000,00800.000,000,000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0,00 800.000,00 800.000,0004.123.0403.2019.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP

124 Controle Interno04 0,00 114.000,00 114.000,000,00

040404 124 114.000,00114.000,000,000,00CONTROLE E TRANSPARÊNCIA
0,00 114.000,00 114.000,0004.124.0404.2015.0000 0,00MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DO SISTEMA DO

CONTROLE INTERNO

08 Assistência Social 1.330.000,00 2.780.000,00 4.110.000,000,00

122 Administração Geral08 5.000,00 681.000,00 686.000,000,00

080108 122 686.000,00681.000,005.000,000,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
5.000,00 0,00 5.000,0008.122.0801.1069.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0,00 5.000,00 5.000,0008.122.0801.2119.0000 0,00MANUTENÇÃO DE VÍNCULOS DE COOPERAÇÃO COM

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
0,00 661.000,00 661.000,0008.122.0801.2158.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
0,00 15.000,00 15.000,0008.122.0801.2159.0000 0,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 1.330.000,00 2.780.000,00 4.110.000,000,00

242 Assistência ao Portador de Deficiência08 0,00 15.000,00 15.000,000,00

080208 242 15.000,0015.000,000,000,00ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
0,00 15.000,00 15.000,0008.242.0802.2162.0000 0,00MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

- BPC NA ESCOLA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 970.000,00 970.000,000,00

080208 243 970.000,00970.000,000,000,00ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
0,00 35.000,00 35.000,0008.243.0802.2100.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0,00 145.000,00 145.000,0008.243.0802.2101.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA

APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
0,00 15.000,00 15.000,0008.243.0802.2102.0000 0,00MANUTENÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES
0,00 15.000,00 15.000,0008.243.0802.2103.0000 0,00APOIO AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO
0,00 15.000,00 15.000,0008.243.0802.2104.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS
0,00 234.000,00 234.000,0008.243.0802.2105.0000 0,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS

ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
0,00 73.000,00 73.000,0008.243.0802.2106.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
0,00 5.000,00 5.000,0008.243.0802.2107.0000 0,00MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIOS

REMUNERADOS
0,00 408.000,00 408.000,0008.243.0802.2160.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA

INFÂNCIA NO SUAS
0,00 25.000,00 25.000,0008.243.0802.2161.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL -AEPETI

244 Assistência Comunitária08 1.165.000,00 890.000,00 2.055.000,000,00

080308 244 706.000,00666.000,0040.000,000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
10.000,00 0,00 10.000,0008.244.0803.1064.0000 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA EM IMÓVEIS

VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
10.000,00 0,00 10.000,0008.244.0803.1065.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
0,00 357.000,00 357.000,0008.244.0803.2163.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PAIF/CRAS/SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA

0,00 27.000,00 27.000,0008.244.0803.2164.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD/SUAS

0,00 247.000,00 247.000,0008.244.0803.2165.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA - IGDBF

0,00 35.000,00 35.000,0008.244.0803.2167.0000 0,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE PÚBLICA E DE EMERGÊNCIA

20.000,00 0,00 20.000,0008.244.0803.2170.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

080408 244 164.000,00139.000,0025.000,000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO ESPECIAL
15.000,00 0,00 15.000,0008.244.0804.1063.0000 0,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM IMÓVEIS

VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
10.000,00 0,00 10.000,0008.244.0804.1066.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS
0,00 139.000,00 139.000,0008.244.0804.2166.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMA DE

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PAEFI/CREAS

080508 244 1.170.000,0070.000,001.100.000,000,00PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
0,00 70.000,00 70.000,0008.244.0805.2168.0000 0,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.100.000,00 0,00 1.100.000,0008.244.0805.2169.0000 0,00DOAÇÃO DE PESCADO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  A
POPULAÇÃO CARENTE

080608 244 15.000,0015.000,000,000,00MORADIA DIGNA
0,00 15.000,00 15.000,0008.244.0806.2171.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA MORADIA

DIGNA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

08 Assistência Social 1.330.000,00 2.780.000,00 4.110.000,000,00

306 Alimentação e Nutrição08 160.000,00 224.000,00 384.000,000,00

080708 306 274.000,00224.000,0050.000,000,00SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
50.000,00 0,00 50.000,0008.306.0807.1070.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA COZINHA

COMUNITARIA
0,00 224.000,00 224.000,0008.306.0807.2110.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA

080808 306 110.000,000,00110.000,000,00MÃOS NA TERRA
110.000,00 0,00 110.000,0008.306.0808.2120.0000 0,00MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃOS NA

TERRA

09 Previdência Social 9.342.500,00 0,00 9.342.500,000,00

122 Administração Geral09 420.000,00 0,00 420.000,000,00

090109 122 10.000,000,0010.000,000,00QUIPAPÁPREV DE CASA NOVA
5.000,00 0,00 5.000,0009.122.0901.1130.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
5.000,00 0,00 5.000,0009.122.0901.1131.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DO

QUIPAPÁPREV

090209 122 410.000,000,00410.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
410.000,00 0,00 410.000,0009.122.0902.2112.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO

272 Previdência do Regime Estatutário09 8.922.500,00 0,00 8.922.500,000,00

090309 272 8.922.500,000,008.922.500,000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
8.922.500,00 0,00 8.922.500,0009.272.0903.2183.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

10 Saúde 390.000,00 19.459.000,00 19.849.000,000,00

122 Administração Geral10 30.000,00 2.261.000,00 2.291.000,000,00

100110 122 2.291.000,002.261.000,0030.000,000,00GESTÃO DO SUS
10.000,00 0,00 10.000,0010.122.1001.1050.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
20.000,00 0,00 20.000,0010.122.1001.1051.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA

DE SAÚDE
0,00 22.000,00 22.000,0010.122.1001.2131.0000 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
0,00 2.224.000,00 2.224.000,0010.122.1001.2132.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
0,00 15.000,00 15.000,0010.122.1001.2134.0000 0,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE

SERVIDORES

301 Atenção Básica10 40.000,00 8.040.000,00 8.080.000,000,00

100210 301 8.080.000,008.040.000,0040.000,000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
20.000,00 0,00 20.000,0010.301.1002.1052.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE
20.000,00 0,00 20.000,0010.301.1002.1053.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0,00 8.040.000,00 8.040.000,0010.301.1002.2133.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM SAÚDE -
ATENÇÃO PRIMÁRIA

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 310.000,00 7.548.000,00 7.858.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

10 Saúde 390.000,00 19.459.000,00 19.849.000,000,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 310.000,00 7.548.000,00 7.858.000,000,00

100310 302 7.858.000,007.548.000,00310.000,000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

300.000,00 0,00 300.000,0010.302.1003.1054.0000 0,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DA
REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADAS

10.000,00 0,00 10.000,0010.302.1003.1055.0000 0,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS A ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

0,00 7.548.000,00 7.548.000,0010.302.1003.2135.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM SAÚDE -
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 665.000,00 665.000,000,00

100410 303 665.000,00665.000,000,000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

0,00 665.000,00 665.000,0010.303.1004.2136.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

304 Vigilância Sanitária10 10.000,00 156.000,00 166.000,000,00

100510 304 166.000,00156.000,0010.000,000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

10.000,00 0,00 10.000,0010.304.1005.1056.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES
DA REDE DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0,00 156.000,00 156.000,0010.304.1005.2137.0000 0,00MANUTENÇÃO  DAS ATIVADES  DA VIGILANCIA SANITÁRIA

305 Vigilância Epidemiológica10 0,00 789.000,00 789.000,000,00

100510 305 789.000,00789.000,000,000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

0,00 789.000,00 789.000,0010.305.1005.2138.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES DE COMBATE AS
ENDEMIAS

12 Educação 2.294.000,00 30.736.000,00 33.030.000,000,00

306 Alimentação e Nutrição12 0,00 918.000,00 918.000,000,00

120712 306 918.000,00918.000,000,000,00PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
0,00 918.000,00 918.000,0012.306.1207.2148.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -

PNAE

361 Ensino Fundamental12 1.403.000,00 27.976.000,00 29.379.000,000,00

120112 361 321.000,00306.000,0015.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
10.000,00 0,00 10.000,0012.361.1201.1057.0000 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DA SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO
5.000,00 0,00 5.000,0012.361.1201.1132.0000 0,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA

EDUCAÇÃO
0,00 306.000,00 306.000,0012.361.1201.2139.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 2.294.000,00 30.736.000,00 33.030.000,000,00

361 Ensino Fundamental12 1.403.000,00 27.976.000,00 29.379.000,000,00

120212 361 5.424.000,004.104.000,001.320.000,000,00ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
1.320.000,00 0,00 1.320.000,0012.361.1202.1058.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL, INCLUINDO
QUADRAS

0,00 2.647.000,00 2.647.000,0012.361.1202.2140.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
0,00 982.000,00 982.000,0012.361.1202.2141.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
0,00 295.000,00 295.000,0012.361.1202.2142.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
0,00 26.000,00 26.000,0012.361.1202.2143.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

- PDDE
0,00 150.000,00 150.000,0012.361.1202.2184.0000 0,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE

SERVIDORES
0,00 4.000,00 4.000,0012.361.1202.2186.0000 0,00PROMOÇÃO DE CURSO PROFISSIONALIZANTES PARA

ESTUDANTES

120812 361 23.616.000,0023.566.000,0050.000,000,00PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

50.000,00 0,00 50.000,0012.361.1208.1060.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES
DE ENSINO FUNDAMENTAL, INCLUINDO QUADRAS

0,00 1.570.000,00 1.570.000,0012.361.1208.2141.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR
0,00 17.730.000,00 17.730.000,0012.361.1208.2149.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB - 70%
0,00 4.252.000,00 4.252.000,0012.361.1208.2150.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB - 30%
0,00 14.000,00 14.000,0012.361.1208.2151.0000 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

120912 361 18.000,000,0018.000,000,00PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO EDUCACIONAL - PROGRAMA
GANHE O MUNDO

18.000,00 0,00 18.000,0012.361.1209.2185.0000 0,00PROMOVER O INTERCÂMBIO INTERNACIONAL E A
CAPACITAÇÃO DE ALUNOS

364 Ensino Superior12 0,00 710.000,00 710.000,000,00

120312 364 710.000,00710.000,000,000,00TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
0,00 710.000,00 710.000,0012.364.1203.2144.0000 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

UNIVERSITÁRIO

365 Educação Infantil12 836.000,00 991.000,00 1.827.000,000,00

120412 365 536.000,000,00536.000,000,00EDUCAÇÃO INFANTIL - PRIMEIRO AVANÇO
510.000,00 0,00 510.000,0012.365.1204.1059.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

EDUCAÇÃO INFANTIL
26.000,00 0,00 26.000,0012.365.1204.2145.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

120812 365 1.291.000,00991.000,00300.000,000,00PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

300.000,00 0,00 300.000,0012.365.1208.1068.0000 0,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DAS UNIDADES
DO ENSINO INFANTIL INCLUINDO QUADRAS

0,00 965.000,00 965.000,0012.365.1208.2152.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB - 70%
0,00 26.000,00 26.000,0012.365.1208.2153.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB

- 30%

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 76.000,00 76.000,000,00

120512 366 42.000,0042.000,000,000,00PROGRAMA JOVENS E ADULTOS
0,00 42.000,00 42.000,0012.366.1205.2146.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL JOVENS E

ADULTOS -  EJA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

12 Educação 2.294.000,00 30.736.000,00 33.030.000,000,00

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 76.000,00 76.000,000,00

120812 366 34.000,0034.000,000,000,00PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL

0,00 24.000,00 24.000,0012.366.1208.2154.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA 30%
0,00 10.000,00 10.000,0012.366.1208.2155.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA 70%

367 Educação Especial12 55.000,00 65.000,00 120.000,000,00

120612 367 120.000,0065.000,0055.000,000,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL
55.000,00 0,00 55.000,0012.367.1206.1135.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE

ESCOLA/CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
0,00 26.000,00 26.000,0012.367.1206.2147.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA
0,00 10.000,00 10.000,0012.367.1206.2156.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA - 70%
0,00 29.000,00 29.000,0012.367.1206.2157.0000 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA - 30%

13 Cultura 367.000,00 2.294.000,00 2.661.000,000,00

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico13 150.000,00 100.000,00 250.000,000,00

130313 391 250.000,00100.000,00150.000,000,00PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL
150.000,00 0,00 150.000,0013.391.1303.1134.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU ADEQUAÇÃO DE IMÓVEIS

PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE MÚSICA
0,00 100.000,00 100.000,0013.391.1303.2188.0000 0,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA

DE MÚSICA

392 Difusão Cultural13 217.000,00 2.174.000,00 2.391.000,000,00

130113 392 67.000,000,0067.000,000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
67.000,00 0,00 67.000,0013.392.1301.2176.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

CULTURA

130213 392 240.000,0090.000,00150.000,000,00DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO
150.000,00 0,00 150.000,0013.392.1302.1133.0000 0,00CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO EQUIP.TURISTICOS E

DE LAZER (PÁTIO DE EVENTOS,TEATROS,CENTROS
CULTURAIS E CONVENÇÕES ETC)

0,00 90.000,00 90.000,0013.392.1302.2187.0000 0,00MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS TURISTICOS E DE LAZER
(MIRANTE, TEATROS, ESPAÇOS E CENTROS CULTURAIS DE
CONVENÇÕES)

130313 392 2.084.000,002.084.000,000,000,00PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL
0,00 2.084.000,00 2.084.000,0013.392.1303.2048.0000 0,00PROMOÇÃO E PATROCINIO DE FESTIVIDADES CÍVICAS,

TRADICIONAIS, FOLCLORICAS E OUTROS EVENTOS
CULTURAIS

695 Turismo13 0,00 20.000,00 20.000,000,00

130213 695 20.000,0020.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO
0,00 20.000,00 20.000,0013.695.1302.2032.0000 0,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

15 Urbanismo 4.260.000,00 4.851.000,00 9.111.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 4.260.000,00 4.811.000,00 9.071.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

15 Urbanismo 4.260.000,00 4.851.000,00 9.111.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 4.260.000,00 4.811.000,00 9.071.000,000,00

150115 451 9.021.000,004.811.000,004.210.000,000,00DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
100.000,00 0,00 100.000,0015.451.1501.1123.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE

PREDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS
3.700.000,00 0,00 3.700.000,0015.451.1501.1124.0000 0,00OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, CALÇAMENTO E

MEIO-FIO
250.000,00 0,00 250.000,0015.451.1501.1125.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM PRAÇAS,

PARQUE, JARDINS E ÁREAS DE LAZER
130.000,00 0,00 130.000,0015.451.1501.1126.0000 0,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS DE

INFRAESTRUTURA ESTRADAS, PONTES, PASSAGENS
MOLHADAS E OUTROS)

30.000,00 0,00 30.000,0015.451.1501.1127.0000 0,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
0,00 4.811.000,00 4.811.000,0015.451.1501.2109.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

150215 451 50.000,000,0050.000,000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
50.000,00 0,00 50.000,0015.451.1502.1128.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

452 Serviços  Urbanos15 0,00 40.000,00 40.000,000,00

150215 452 40.000,0040.000,000,000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
0,00 40.000,00 40.000,0015.452.1502.2111.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E

CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

16 Habitação 10.000,00 0,00 10.000,000,00

482 Habitação Urbana16 10.000,00 0,00 10.000,000,00

160116 482 10.000,000,0010.000,000,00MELHORIA HABITACIONAL URBANA
10.000,00 0,00 10.000,0016.482.1601.1039.0000 0,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS POPULARES

17 Saneamento 115.000,00 0,00 115.000,000,00

452 Serviços  Urbanos17 105.000,00 0,00 105.000,000,00

170117 452 100.000,000,00100.000,000,00IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
100.000,00 0,00 100.000,0017.452.1701.1129.0000 0,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E ESGOTO

170217 452 5.000,000,005.000,000,00MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO
5.000,00 0,00 5.000,0017.452.1702.2039.0000 0,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO

512 Saneamento Básico Urbano17 10.000,00 0,00 10.000,000,00

170117 512 5.000,000,005.000,000,00IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
5.000,00 0,00 5.000,0017.512.1701.1042.0000 0,00CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

170217 512 5.000,000,005.000,000,00MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO
5.000,00 0,00 5.000,0017.512.1702.1045.0000 0,00AMPLIAÇÃO E MEHORAMENTOS NOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

18 Gestão Ambiental 0,00 253.000,00 253.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 0,00 253.000,00 253.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 0,00 253.000,00 253.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 0,00 253.000,00 253.000,000,00

180118 541 220.000,00220.000,000,000,00DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
0,00 220.000,00 220.000,0018.541.1801.2061.0000 0,00MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO EM CONSÓRCIO

180218 541 33.000,0033.000,000,000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
0,00 28.000,00 28.000,0018.541.1802.2060.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
0,00 5.000,00 5.000,0018.541.1802.2128.0000 0,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS

20 Agricultura 0,00 1.185.000,00 1.185.000,000,00

605 Abastecimento20 0,00 10.000,00 10.000,000,00

200120 605 10.000,0010.000,000,000,00AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS
0,00 10.000,00 10.000,0020.605.2001.2178.0000 0,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS,  CISTERNAS,

BARREIROS, AÇUDES E BARRAGENS

608 Promoção da Produção Agropecuária20 0,00 1.175.000,00 1.175.000,000,00

200120 608 1.160.000,001.160.000,000,000,00AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS
0,00 1.160.000,00 1.160.000,0020.608.2001.2029.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE

AGRICULTURA E PECUARIA

200220 608 15.000,0015.000,000,000,00O AVANÇO DO CAMPO
0,00 15.000,00 15.000,0020.608.2002.2180.0000 0,00MANUTENÇÃO E APOIO DAS ATIVIDADES DOS CRIADORES  

PECUÁRISTA E PISCICULTORES

23 Comércio e Serviços 172.000,00 82.000,00 254.000,000,00

122 Administração Geral23 172.000,00 0,00 172.000,000,00

230123 122 172.000,000,00172.000,000,00QUIPAPÁ EM DESENVOLVIMENTO
172.000,00 0,00 172.000,0023.122.2301.2175.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

691 Promoção Comercial23 0,00 82.000,00 82.000,000,00

230223 691 82.000,0082.000,000,000,00INDÚSTRIA E COMÉRCIO MAIS FORTE
0,00 82.000,00 82.000,0023.691.2302.2181.0000 0,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR

25 Energia 40.000,00 0,00 40.000,000,00

752 Energia Elétrica25 40.000,00 0,00 40.000,000,00

150225 752 40.000,000,0040.000,000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
40.000,00 0,00 40.000,0025.752.1502.1037.0000 0,00AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE,

VILAS E POVOADOS

27 Desporto e Lazer 18.000,00 0,00 18.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 18.000,00 0,00 18.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 9

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 18.000,00 0,00 18.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 18.000,00 0,00 18.000,000,00

130127 812 18.000,000,0018.000,000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
5.000,00 0,00 5.000,0027.812.1301.1067.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRAS,

CAMPOS, ESTÁDIOS, PISTAS E CENTROS PARA PRÁTICA DE
ESPORTES

13.000,00 0,00 13.000,0027.812.1301.2177.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ESPORTES

28 Encargos Especiais 0,00 992.000,00 992.000,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 992.000,00 992.000,000,00

001128 843 810.000,00810.000,000,000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS
0,00 810.000,00 810.000,0028.843.0011.2021.0000 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA

001228 843 182.000,00182.000,000,000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS
0,00 182.000,00 182.000,0028.843.0012.2022.0000 0,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 800.000,00 0,00 800.000,000,00

999 Reserva de Contingência99 800.000,00 0,00 800.000,000,00

999999 999 800.000,000,00800.000,000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
800.000,00 0,00 800.000,0099.999.9999.9999.0000 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

24.765.300,00 68.546.700,00TOTAL 93.312.000,000,00



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

01 Legislativa 3.646.500,003.646.500,00

031 Ação Legislativa 3.646.500,0001 3.646.500,00

0001 3.646.500,0001 031 3.646.500,00ATIVIDADES LEGISLATIVAS

04 Administração 7.895.000,007.895.000,00

122 Administração Geral 6.981.000,006.981.000,0004

0401 940.000,00940.000,0004 122 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
0402 461.000,00461.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0403 5.580.000,005.580.000,0004 122 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

123 Administração Financeira 800.000,00800.000,0004

0403 800.000,00800.000,0004 123 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

124 Controle Interno 114.000,00114.000,0004

0404 114.000,00114.000,0004 124 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

08 Assistência Social 4.110.000,00794.000,003.316.000,00

122 Administração Geral 686.000,00686.000,0008

0801 686.000,00686.000,0008 122 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

242 Assistência ao Portador de Deficiência 15.000,0015.000,0008

0802 15.000,0015.000,0008 242 ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 970.000,00160.000,00810.000,0008

0802 970.000,00160.000,00810.000,0008 243 ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244 Assistência Comunitária 2.055.000,00460.000,001.595.000,0008

0803 706.000,00396.000,00310.000,0008 244 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA

0804 164.000,0064.000,00100.000,0008 244 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO
ESPECIAL

0805 1.170.000,001.170.000,0008 244 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS

0806 15.000,0015.000,0008 244 MORADIA DIGNA

306 Alimentação e Nutrição 384.000,00174.000,00210.000,0008

0807 274.000,00174.000,00100.000,0008 306 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
0808 110.000,00110.000,0008 306 MÃOS NA TERRA

09 Previdência Social 9.342.500,009.342.500,00

122 Administração Geral 420.000,0009 420.000,00

0901 10.000,0009 122 10.000,00QUIPAPÁPREV DE CASA NOVA
0902 410.000,0009 122 410.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

272 Previdência do Regime Estatutário 8.922.500,0009 8.922.500,00

0903 8.922.500,0009 272 8.922.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS
DO RPPS

10 Saúde 19.849.000,0019.849.000,00

122 Administração Geral 2.291.000,002.291.000,0010

1001 2.291.000,002.291.000,0010 122 GESTÃO DO SUS

301 Atenção Básica 8.080.000,008.080.000,0010

1002 8.080.000,008.080.000,0010 301 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.858.000,007.858.000,0010

1003 7.858.000,007.858.000,0010 302 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

303 Suporte Profilático e Terapêutico 665.000,00665.000,0010

1004 665.000,00665.000,0010 303 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

304 Vigilância Sanitária 166.000,00166.000,0010

1005 166.000,00166.000,0010 304 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

305 Vigilância Epidemiológica 789.000,00789.000,0010

1005 789.000,00789.000,0010 305 FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

12 Educação 33.030.000,0032.044.000,00986.000,00

306 Alimentação e Nutrição 918.000,00718.000,00200.000,0012

1207 918.000,00718.000,00200.000,0012 306 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE

361 Ensino Fundamental 29.379.000,0029.379.000,0012

1201 321.000,00321.000,0012 361 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
1202 5.424.000,005.424.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
1208 23.616.000,0023.616.000,0012 361 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL
1209 18.000,0018.000,0012 361 PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO EDUCACIONAL -

PROGRAMA GANHE O MUNDO

364 Ensino Superior 710.000,00710.000,0012

1203 710.000,00710.000,0012 364 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

365 Educação Infantil 1.827.000,001.827.000,0012

1204 536.000,00536.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRIMEIRO AVANÇO
1208 1.291.000,001.291.000,0012 365 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

366 Educação de Jovens e Adultos 76.000,0076.000,0012

1205 42.000,0042.000,0012 366 PROGRAMA JOVENS E ADULTOS
1208 34.000,0034.000,0012 366 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FUNDAMENTAL

367 Educação Especial 120.000,0044.000,0076.000,0012

1206 120.000,0044.000,0076.000,0012 367 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL

13 Cultura 2.661.000,00200.000,002.461.000,00

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico 250.000,00100.000,00150.000,0013

1303 250.000,00100.000,00150.000,0013 391 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

392 Difusão Cultural 2.391.000,00100.000,002.291.000,0013

1301 67.000,0067.000,0013 392 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E
ESPORTE

1302 240.000,00100.000,00140.000,0013 392 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO
1303 2.084.000,002.084.000,0013 392 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

695 Turismo 20.000,0020.000,0013

1302 20.000,0020.000,0013 695 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

15 Urbanismo 9.111.000,003.300.000,005.811.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 9.071.000,003.290.000,005.781.000,0015

1501 9.021.000,003.290.000,005.731.000,0015 451 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
1502 50.000,0050.000,0015 451 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

URBANOS

452 Serviços  Urbanos 40.000,0010.000,0030.000,0015

1502 40.000,0010.000,0030.000,0015 452 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
URBANOS



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

16 Habitação 10.000,0010.000,00

482 Habitação Urbana 10.000,0010.000,0016

1601 10.000,0010.000,0016 482 MELHORIA HABITACIONAL URBANA

17 Saneamento 115.000,00115.000,00

452 Serviços  Urbanos 105.000,00105.000,0017

1701 100.000,00100.000,0017 452 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
1702 5.000,005.000,0017 452 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO

512 Saneamento Básico Urbano 10.000,0010.000,0017

1701 5.000,005.000,0017 512 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
1702 5.000,005.000,0017 512 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO

18 Gestão Ambiental 253.000,00253.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 253.000,00253.000,0018

1801 220.000,00220.000,0018 541 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
1802 33.000,0033.000,0018 541 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

20 Agricultura 1.185.000,001.185.000,00

605 Abastecimento 10.000,0010.000,0020

2001 10.000,0010.000,0020 605 AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS

608 Promoção da Produção Agropecuária 1.175.000,001.175.000,0020

2001 1.160.000,001.160.000,0020 608 AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS
2002 15.000,0015.000,0020 608 O AVANÇO DO CAMPO

23 Comércio e Serviços 254.000,00254.000,00

122 Administração Geral 172.000,00172.000,0023

2301 172.000,00172.000,0023 122 QUIPAPÁ EM DESENVOLVIMENTO

691 Promoção Comercial 82.000,0082.000,0023

2302 82.000,0082.000,0023 691 INDÚSTRIA E COMÉRCIO MAIS FORTE

25 Energia 40.000,0040.000,00

752 Energia Elétrica 40.000,0040.000,0025

1502 40.000,0040.000,0025 752 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
URBANOS

27 Desporto e Lazer 18.000,0018.000,00

812 Desporto Comunitário 18.000,0018.000,0027

1301 18.000,0018.000,0027 812 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E
ESPORTE

28 Encargos Especiais 992.000,00992.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 992.000,00992.000,0028

0011 810.000,00810.000,0028 843 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS
0012 182.000,00182.000,0028 843 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 800.000,00800.000,00

999 Reserva de Contingência 800.000,00800.000,0099

9999 800.000,00800.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

TOTAL 56.187.000,0024.136.000,00 93.312.000,0012.989.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESOrgão: 01 Valor

01 Legislativa 3.646.500,00Função

01 GABINETE DO PREFEITOOrgão: 02 Valor

04 Administração 1.057.000,00Função

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOOrgão: 02 Valor

04 Administração 344.000,00Função

03 CONTROLADORIA GERAL INTERNAOrgão: 02 Valor

04 Administração 114.000,00Função

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASOrgão: 02 Valor

04 Administração 6.380.000,00Função

28 Encargos Especiais 992.000,00Função

99 Reserva de Contingência 800.000,00Função

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOOrgão: 02 Valor

13 Cultura 20.000,00Função

20 Agricultura 1.185.000,00Função

23 Comércio e Serviços 254.000,00Função

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTESOrgão: 02 Valor

12 Educação 33.030.000,00Função

13 Cultura 2.641.000,00Função

27 Desporto e Lazer 18.000,00Função

07 SECRETARIA DE SAÚDE E DO MEIO AMBIENTEOrgão: 02 Valor

18 Gestão Ambiental 253.000,00Função

09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSOrgão: 02 Valor

15 Urbanismo 9.111.000,00Função

16 Habitação 10.000,00Função

17 Saneamento 115.000,00Função

25 Energia 40.000,00Função

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão: 03 Valor

10 Saúde 19.849.000,00Função

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 03 Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 03 Valor

08 Assistência Social 3.573.000,00Função

03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEOrgão: 03 Valor

08 Assistência Social 537.000,00Função

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁOrgão: 03 Valor

09 Previdência Social 9.342.500,00Função

TOTAL GERAL 93.312.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 3.646.500,0001

02 GABINETE DO PREFEITO 1.057.000,0001

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 344.000,0002

02 CONTROLADORIA GERAL INTERNA 114.000,0003

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 8.172.000,0004

02 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.459.000,0005

02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 35.689.000,0006

02 SECRETARIA DE SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE 253.000,0007

02 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 9.276.000,0009

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 19.849.000,0001

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.573.000,0002

03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 537.000,0003

03 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁ 9.342.500,0004

93.312.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 3.646.500,00

04 Administração 7.895.000,00

08 Assistência Social 4.110.000,00

09 Previdência Social 9.342.500,00

10 Saúde 19.849.000,00

12 Educação 33.030.000,00

13 Cultura 2.661.000,00

15 Urbanismo 9.111.000,00

16 Habitação 10.000,00

17 Saneamento 115.000,00

18 Gestão Ambiental 253.000,00

20 Agricultura 1.185.000,00

23 Comércio e Serviços 254.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90 Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

25 Energia 40.000,00

27 Desporto e Lazer 18.000,00

28 Encargos Especiais 992.000,00

99 Reserva de Contingência 800.000,00

93.312.000,00TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 1

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PODER LEGISLATIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

01.031.0001.1001.0000 15.600,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA
CÂMARA MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.600,00
4 INVESTIMENTOS 15.600,00

4.4.90.51.00 15.600,00OBRAS E INSTALAÇÕES

01.031.0001.1002.0000 31.200,00AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 31.200,00

4 INVESTIMENTOS 31.200,00
4.4.90.52.00 31.200,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.031.0001.2001.0000 1.683.500,00REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES
3 DESPESAS CORRENTES 1.683.500,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.683.500,00
3.1.90.11.00 1.293.500,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 390.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

01.031.0001.2002.0000 1.916.200,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER
LEGISLATIVO

3 DESPESAS CORRENTES 1.916.200,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.095.900,00

3.1.90.03.00 31.200,00Pensões do RPPS e do Militar
3.1.90.11.00 858.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 148.200,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 58.500,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 820.300,00
3.3.90.14.00 28.080,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 148.200,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 7.800,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 39.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 46.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 436.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 3.120,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 110.500,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TOTAL 3.646.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 2

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO GABINETE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0401.2003.0000 876.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3 DESPESAS CORRENTES 866.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 615.000,00
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 100.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.000,00
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 230.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.122.0401.2172.0000 37.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES
DESENVOLVIDAS PELA DEFESA CIVIL

3 DESPESAS CORRENTES 37.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

04.122.0401.2173.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES, PROGRAMAS, SERVIÇOS
E PUBLICIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVO

3 DESPESAS CORRENTES 27.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

3.3.50.43.00 20.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 940.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 3

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 02

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2007.0000 60.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA MULHER

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 25.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 60.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 4

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 03

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA EXECUTIVA DA JUVENTUDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2009.0000 37.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA
JUVENTUDE

3 DESPESAS CORRENTES 32.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00

3.1.90.11.00 16.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 4.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 37.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 5

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

01ORGÃO

UNIDADE 04

GABINETE DO PREFEITO

OUVIDORIA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2010.0000 20.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 6

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

02ORGÃO

UNIDADE 01

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PROCURADORIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0402.2014.0000 344.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PROCURADOR
3 DESPESAS CORRENTES 334.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.000,00
3.1.90.11.00 120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 170.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 344.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 7

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

03ORGÃO

UNIDADE 01

CONTROLADORIA GERAL INTERNA

GABINETE DA CONTROLADORIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.124.0404.2015.0000 114.000,00MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DO SISTEMA DO
CONTROLE INTERNO

3 DESPESAS CORRENTES 109.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.000,00

3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 85.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 114.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 8

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

04ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0403.2174.0000 5.580.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3 DESPESAS CORRENTES 5.530.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.892.000,00

3.1.90.03.00 20.000,00Pensões do RPPS e do Militar
3.1.90.04.00 260.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 2.100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 120.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92.00 2.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 340.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.638.000,00
3.3.50.41.00 3.000,00CONTRIBUIÇÕES
3.3.90.08.00 20.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 300.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 215.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 90.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 5.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.123.0403.2019.0000 800.000,00CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP
3 DESPESAS CORRENTES 800.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000,00
3.3.90.47.00 800.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

28.843.0011.2021.0000 810.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA
3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00
3.2.90.21.00 5.000,00JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4 DESPESAS DE CAPITAL 805.000,00
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 805.000,00

4.6.90.71.00 800.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
4.6.91.71.00 5.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRI

28.843.0012.2022.0000 182.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS
3 DESPESAS CORRENTES 182.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,00
3.1.90.91.00 180.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.3.90.91.00 2.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

99.999.9999.9999.0000 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00
9.9.99.99.00 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 9

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

04ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TOTAL 8.172.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 10

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.122.2301.2175.0000 172.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3 DESPESAS CORRENTES 167.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 140.000,00

3.1.90.11.00 120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 172.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 11

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 02

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.691.2302.2181.0000 82.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DO
EMPREENDEDOR

3 DESPESAS CORRENTES 77.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.13.00 1.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,00
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 82.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 12

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 03

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.605.2001.2178.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS,  
CISTERNAS, BARREIROS, AÇUDES E BARRAGENS

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

20.608.2001.2029.0000 1.160.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO
DE AGRICULTURA E PECUARIA

3 DESPESAS CORRENTES 1.130.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 35.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 4.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.086.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.608.2002.2180.0000 15.000,00MANUTENÇÃO E APOIO DAS ATIVIDADES DOS
CRIADORES  PECUÁRISTA E PISCICULTORES

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 1.185.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 13

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

05ORGÃO

UNIDADE 04

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.695.1302.2032.0000 20.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO E
EVENTOS

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 14

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.306.1207.2148.0000 918.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE

3 DESPESAS CORRENTES 918.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 918.000,00

3.3.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 400.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 318.000,00MATERIAL DE CONSUMO

12.361.1201.1057.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.361.1201.1132.0000 5.000,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA
EDUCAÇÃO

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.61.00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

12.361.1201.2139.0000 306.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 301.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 287.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 5.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.33.00 2.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 100.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47.00 5.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.1202.1058.0000 1.320.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL,
INCLUINDO QUADRAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.320.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.320.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 1.300.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.361.1202.2140.0000 2.647.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 15

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1202.2140.0000 2.647.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3 DESPESAS CORRENTES 2.147.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 832.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 800.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.315.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 800.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
4 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.52.00 500.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.1202.2141.0000 982.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENTES 772.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 772.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 300.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 175.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 150.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00
4 INVESTIMENTOS 210.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.1202.2142.0000 295.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
3 DESPESAS CORRENTES 285.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.000,00
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 220.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.1202.2143.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 16

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1202.2143.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00

3.3.90.30.00 6.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.1202.2184.0000 150.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 20.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 120.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.1202.2186.0000 4.000,00PROMOÇÃO DE CURSO PROFISSIONALIZANTES PARA
ESTUDANTES

3 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00

3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.1209.2185.0000 18.000,00PROMOVER O INTERCÂMBIO INTERNACIONAL E A
CAPACITAÇÃO DE ALUNOS

3 DESPESAS CORRENTES 18.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.18.00 5.000,00AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.364.1203.2144.0000 710.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 710.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 710.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 700.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.365.1204.1059.0000 510.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4 DESPESAS DE CAPITAL 510.000,00
4 INVESTIMENTOS 510.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 500.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.365.1204.2145.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 17

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.1204.2145.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.366.1205.2146.0000 42.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL JOVENS E
ADULTOS -  EJA

3 DESPESAS CORRENTES 42.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.367.1206.1135.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
ESCOLA/CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.367.1206.2147.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA
3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00
3.1.90.04.00 3.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 1.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 8.045.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 18

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 03

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

DEPARTAMENTO DE CULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.391.1303.1134.0000 150.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU ADEQUAÇÃO DE
IMÓVEIS PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE
MÚSICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

13.391.1303.2188.0000 100.000,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
ESCOLA DE MÚSICA

3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.1301.2176.0000 67.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
CULTURA

3 DESPESAS CORRENTES 62.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.000,00

3.1.90.11.00 35.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.94.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 1.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.1302.1133.0000 150.000,00CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPLIAÇÃO
EQUIP.TURISTICOS E DE LAZER (PÁTIO DE
EVENTOS,TEATROS,CENTROS CULTURAIS E
CONVENÇÕES ETC)

4 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

13.392.1302.2187.0000 90.000,00MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS TURISTICOS E DE LAZER
(MIRANTE, TEATROS, ESPAÇOS E CENTROS
CULTURAIS DE CONVENÇÕES)

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 19

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 03

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

DEPARTAMENTO DE CULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.392.1302.2187.0000 90.000,00MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS TURISTICOS E DE LAZER
(MIRANTE, TEATROS, ESPAÇOS E CENTROS
CULTURAIS DE CONVENÇÕES)

3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.392.1303.2048.0000 2.084.000,00PROMOÇÃO E PATROCINIO DE FESTIVIDADES
CÍVICAS, TRADICIONAIS, FOLCLORICAS E OUTROS
EVENTOS CULTURAIS

3 DESPESAS CORRENTES 2.084.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.084.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 20.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
3.3.90.36.00 34.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 2.641.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 20

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 04

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

27.812.1301.1067.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
QUADRAS, CAMPOS, ESTÁDIOS, PISTAS E CENTROS
PARA PRÁTICA DE ESPORTES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

27.812.1301.2177.0000 13.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ESPORTES

3 DESPESAS CORRENTES 8.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 21

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 05

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1208.1060.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL, INCLUINDO
QUADRAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.361.1208.2141.0000 1.570.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE
ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENTES 1.570.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.570.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.361.1208.2149.0000 17.730.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB -
70%

3 DESPESAS CORRENTES 17.730.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.700.000,00

3.1.90.04.00 2.200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.0012.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 450.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 3.000.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.3.90.08.00 30.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

12.361.1208.2150.0000 4.252.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB -
30%

3 DESPESAS CORRENTES 4.152.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00

3.1.90.04.00 30.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.062.000,00
3.3.90.08.00 5.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 1.500.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 2.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.36.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47.00 5.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.52.00 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.361.1208.2151.0000 14.000,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 22

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 05

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.1208.2151.0000 14.000,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.365.1208.1068.0000 300.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DAS
UNIDADES DO ENSINO INFANTIL INCLUINDO
QUADRAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.51.00 300.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.365.1208.2152.0000 965.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB -
70%

3 DESPESAS CORRENTES 965.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 965.000,00

3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 500.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 65.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 200.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

12.365.1208.2153.0000 26.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
FUNDEB - 30%

3 DESPESAS CORRENTES 26.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

12.366.1208.2154.0000 24.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA
30%

3 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 23

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

06ORGÃO

UNIDADE 05

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.366.1208.2154.0000 24.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA
30%

12.366.1208.2155.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA EJA
70%

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.04.00 4.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

12.367.1206.1135.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
ESCOLA/CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

12.367.1206.2156.0000 10.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA -
70%

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.04.00 4.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

12.367.1206.2157.0000 29.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA -
30%

3 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 24.985.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 24

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

07ORGÃO

UNIDADE 02

SECRETARIA DE SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.541.1801.2061.0000 220.000,00MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO EM
CONSÓRCIO

3 DESPESAS CORRENTES 220.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00

3.3.90.39.00 220.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.541.1802.2060.0000 28.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3 DESPESAS CORRENTES 23.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.541.1802.2128.0000 5.000,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL 253.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 25

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.1501.1123.0000 100.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE PREDIOS E ESPAÇOS PÚBLICOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.1501.1124.0000 3.700.000,00OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA,
CALÇAMENTO E MEIO-FIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 3.700.000,00
4 INVESTIMENTOS 3.700.000,00

4.4.90.51.00 700.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 2.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 1.000.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.1501.1125.0000 250.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM
PRAÇAS, PARQUE, JARDINS E ÁREAS DE LAZER

4 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4 INVESTIMENTOS 250.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 200.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.1501.1126.0000 130.000,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS DE
INFRAESTRUTURA ESTRADAS, PONTES, PASSAGENS
MOLHADAS E OUTROS)

4 DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00
4 INVESTIMENTOS 130.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 80.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

15.451.1501.1127.0000 30.000,00AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4 INVESTIMENTOS 30.000,00
4.4.90.61.00 30.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

15.451.1501.2109.0000 4.811.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

3 DESPESAS CORRENTES 4.791.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.305.000,00

3.1.90.04.00 465.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 620.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 130.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 85.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.486.000,00
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 800.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.600.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.93.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 26

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.1501.2109.0000 4.811.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELO DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15.451.1502.1128.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
CEMITÉRIOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

16.482.1601.1039.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CASAS
POPULARES

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,00

4.5.90.61.00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17.452.1701.1129.0000 100.000,00CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E
ESGOTO

4 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

17.452.1702.2039.0000 5.000,00ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

17.512.1701.1042.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS
DOMICILIARES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

17.512.1702.1045.0000 5.000,00AMPLIAÇÃO E MEHORAMENTOS NOS SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

25.752.1502.1037.0000 40.000,00AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
CIDADE, VILAS E POVOADOS

3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.72.39.00 10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 27

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 01

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

25.752.1502.1037.0000 40.000,00AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
CIDADE, VILAS E POVOADOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.51.00 30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL 9.236.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 28

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 PODER EXECUTIVOPODER

09ORGÃO

UNIDADE 02

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.452.1502.2111.0000 40.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E
CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 29

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.1001.1050.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.61.00 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.122.1001.1051.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
SECRETARIA DE SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

10.122.1001.2131.0000 22.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
3 DESPESAS CORRENTES 12.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.122.1001.2132.0000 2.224.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES 2.174.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 570.000,00

3.1.90.04.00 170.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 320.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 40.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.604.000,00
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 15.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 250.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 50.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 1.200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47.00 5.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.92.00 10.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00

4.6.90.71.00 20.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

10.122.1001.2134.0000 15.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 30

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.122.1001.2134.0000 15.000,00CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.301.1002.1052.0000 20.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.51.00 20.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

10.301.1002.1053.0000 20.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.61.00 20.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.301.1002.2133.0000 8.040.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES 7.780.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.625.000,00

3.1.90.04.00 500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 1.600.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 80.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 2.200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 200.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 20.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.90.94.00 20.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 40.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 600.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.155.000,00
3.3.90.08.00 1.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 300.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 800.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 80.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 31

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.1002.2133.0000 8.040.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

4 DESPESAS DE CAPITAL 260.000,00
4 INVESTIMENTOS 260.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.1003.1054.0000 300.000,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.51.00 300.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

10.302.1003.1055.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS A ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.61.00 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

10.302.1003.2135.0000 7.548.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3 DESPESAS CORRENTES 7.348.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.019.000,00

3.1.90.04.00 2.500.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 1.300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 200.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 350.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.90.94.00 9.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 330.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.329.000,00
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 50.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 650.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 400.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 300.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 800.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 5.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
3.3.90.48.00 10.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 150.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 32

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.302.1003.2135.0000 7.548.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICO EM
SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

10.303.1004.2136.0000 665.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

3 DESPESAS CORRENTES 665.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 665.000,00

3.3.90.32.00 250.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.32.00 190.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.32.00 200.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.32.00 25.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.304.1005.1056.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS
UNIDADES DA REDE DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

10.304.1005.2137.0000 156.000,00MANUTENÇÃO  DAS ATIVADES  DA VIGILANCIA
SANITÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES 151.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 123.000,00

3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 70.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00
3.3.90.08.00 1.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.08.00 3.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.30.00 3.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.305.1005.2138.0000 789.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS

3 DESPESAS CORRENTES 779.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 33

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

01ORGÃO

UNIDADE 01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.305.1005.2138.0000 789.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS

3 DESPESAS CORRENTES 779.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 736.000,00

3.1.90.04.00 3.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 40.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 210.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 3.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 130.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.000,00
3.3.90.08.00 2.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.08.00 3.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 16.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 19.849.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 34

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.122.0801.1069.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

08.122.0801.2119.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DE VÍNCULOS DE COOPERAÇÃO COM
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.50.43.00 5.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS

08.122.0801.2158.0000 661.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 656.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.000,00

3.1.90.04.00 30.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 160.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.91.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 424.000,00
3.3.90.08.00 1.000,00Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 115.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 60.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47.00 3.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.92.00 3.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.122.0801.2159.0000 15.000,00REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.242.0802.2162.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO
CONTINUADA - BPC NA ESCOLA

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 35

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.242.0802.2162.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO
CONTINUADA - BPC NA ESCOLA

08.243.0802.2160.0000 408.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3 DESPESAS CORRENTES 393.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.000,00

3.1.90.04.00 15.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 110.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 25.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 1.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 41.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 3.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0802.2161.0000 25.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL -AEPETI

3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0803.1064.0000 10.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA EM
IMÓVEIS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

08.244.0803.1065.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.61.00 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 36

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0803.1065.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

08.244.0803.2163.0000 357.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PAIF/CRAS/SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES 342.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 230.000,00

3.1.90.04.00 7.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 35.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 40.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 112.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0803.2164.0000 27.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA ÚNICO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD/SUAS

3 DESPESAS CORRENTES 22.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0803.2165.0000 247.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

3 DESPESAS CORRENTES 237.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 37

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0803.2165.0000 247.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

3 DESPESAS CORRENTES 237.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 185.000,00

3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00
3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0803.2167.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM
SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA E DE
EMERGÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 5.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 15.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

08.244.0803.2170.0000 20.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.244.0804.1063.0000 15.000,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM
IMÓVEIS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 38

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0804.1063.0000 15.000,00CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM
IMÓVEIS VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL

08.244.0804.1066.0000 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.61.00 10.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

08.244.0804.2166.0000 139.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMA DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PAEFI/CREAS

3 DESPESAS CORRENTES 119.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.000,00

3.1.90.04.00 25.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 40.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.00 2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 13.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3.1.91.13.00 2.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 8.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.244.0805.2168.0000 70.000,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3 DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00 40.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.48.00 5.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

08.244.0805.2169.0000 1.100.000,00DOAÇÃO DE PESCADO E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  A
POPULAÇÃO CARENTE

3 DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

3.3.90.32.00 1.100.000,00Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 39

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

02ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0806.2171.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
MORADIA DIGNA

3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.306.0807.1070.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA
COZINHA COMUNITARIA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.51.00 50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

08.306.0807.2110.0000 224.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA
COMUNITÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES 164.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.36.00 14.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
4 INVESTIMENTOS 60.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.306.0808.2120.0000 110.000,00MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MÃOS
NA TERRA

3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 3.573.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 40

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.243.0802.2100.0000 35.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.16.00 5.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0802.2101.0000 145.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PARA APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3 DESPESAS CORRENTES 140.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 130.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0802.2102.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0802.2103.0000 15.000,00APOIO AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0802.2104.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SÓCIO EDUCATIVAS
3 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

08.243.0802.2105.0000 234.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3 DESPESAS CORRENTES 224.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 41

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

03ORGÃO

UNIDADE 00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.243.0802.2105.0000 234.000,00MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

3 DESPESAS CORRENTES 224.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.000,00

3.1.90.11.00 120.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.16.00 3.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.000,00
3.3.90.14.00 21.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0802.2106.0000 73.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

3 DESPESAS CORRENTES 68.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.000,00

3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.16.00 5.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3.1.91.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 20.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08.243.0802.2107.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIOS
REMUNERADOS

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

TOTAL 537.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 42

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

03 ENTIDADE SUPERVISIONADAPODER

04ORGÃO

UNIDADE 00

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE QUIPAPÁ

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

09.122.0901.1130.0000 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.61.00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

09.122.0901.1131.0000 5.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DO
QUIPAPÁPREV

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES

09.122.0902.2112.0000 410.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 405.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 155.000,00

3.1.90.11.00 130.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33.00 5.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35.00 110.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 45.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47.00 3.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
3.3.90.93.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.272.0903.2183.0000 8.922.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS
DO RPPS

3 DESPESAS CORRENTES 8.922.500,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.922.500,00

3.1.90.01.00 7.301.500,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
3.1.90.03.00 1.611.000,00Pensões do RPPS e do Militar
3.1.90.91.00 10.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS

TOTAL 9.342.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIPAPA
Praça Dr. Fernando Pessoa de Mello     -     CNPJ:10145225/0001-90

Orçamento Programa     -     Exercício de  2023

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 43

Totais por Programa

Programa Descrição Total

0001 3.646.500,00ATIVIDADES LEGISLATIVAS
0011 810.000,00AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS
0012 182.000,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS
0401 940.000,00GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO
0402 461.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0403 6.380.000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
0404 114.000,00CONTROLE E TRANSPARÊNCIA
0801 686.000,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
0802 985.000,00ATENÇÃO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
0803 706.000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
0804 164.000,00IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO ESPECIAL
0805 1.170.000,00PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
0806 15.000,00MORADIA DIGNA
0807 274.000,00SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
0808 110.000,00MÃOS NA TERRA
0901 10.000,00QUIPAPÁPREV DE CASA NOVA
0902 410.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
0903 8.922.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
1001 2.291.000,00GESTÃO DO SUS
1002 8.080.000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
1003 7.858.000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
1004 665.000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1005 955.000,00FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1201 321.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO
1202 5.424.000,00ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE
1203 710.000,00TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
1204 536.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL - PRIMEIRO AVANÇO
1205 42.000,00PROGRAMA JOVENS E ADULTOS
1206 120.000,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL
1207 918.000,00PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
1208 24.941.000,00PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1209 18.000,00PROMOÇÃO DE INTERCÂMBIO EDUCACIONAL - PROGRAMA GANHE O MUNDO
1301 85.000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
1302 260.000,00DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO
1303 2.334.000,00PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL
1501 9.021.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
1502 130.000,00AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
1601 10.000,00MELHORIA HABITACIONAL URBANA
1701 105.000,00IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO
1702 10.000,00MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO
1801 220.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
1802 33.000,00GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
2001 1.170.000,00AGRICULTURA E PECUÁRIA PARA TODOS
2002 15.000,00O AVANÇO DO CAMPO
2301 172.000,00QUIPAPÁ EM DESENVOLVIMENTO
2302 82.000,00INDÚSTRIA E COMÉRCIO MAIS FORTE
9999 800.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Geral: 93.312.000,00


	CAPÍTULO I
	Seção II
	Da Fixação da Despesa
	Parágrafo Único. Do Montante das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c”, do inciso II deste artigo, R$ 14.681.000,00 (Quatorze milhões, seiscentos e oitenta e um mil reais) serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal.
	Seção III
	Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de créditos adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei Federal nº4.320, de 17 de março de 1964, observadas as seguintes condições:
	I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, em até 40% (quarenta por cento) da despesa fixada, para suprir insuficiência de dotações;
	II - para abertura de Créditos Suplementares à conta de recursos provenientes de excesso de arrecadação ou superávit financeiro, até o limite apurado, individualizado por fonte de recursos, observada a vinculação de que trata o art. 8º da Lei Compleme...
	III - para abertura de créditos suplementares com recursos provenientes de emendas parlamentares estaduais ou federais, até o limite dos recursos transferidos;

	IV - Para efeito da execução orçamentária, o remanejamento orçamentário, bem como, a inclusão de elemento, de fonte de recursos, modalidade de aplicação e grupo de natureza da despesa num mesmo projeto, atividade ou operação especial, sem que haja acr...

